

KRISLAI

Prieš Partiją
Keturių Nužudytųjų
Biografijos
Reikia Organizuot
Darbininkų Vaikus
Ateiviams Darbininkams
Pavojus

Rašo Dimas Benamis

Pirmas Lietuvių
Darbininkų Dienraštis
(First Lithuanian
Workers' Daily)
Išleina Kasdien, Apart
Nedėdienių

L A I S V Ė

Darbininkai Visų Šalių.
Vienytės! Jūs Nieko
Nepalaimėsite, Tik
Retežius, o Išlaimėsite
Pasaulį!

No. 311

Telephone, Stagg 3878

Brooklyn, N. Y., Trečiadienis, Gruodžio (Dec.) 31, 1930

Pavienio Numerio Kaina 4c

Metai XX, Dienraščio XII

VALDŽIOS \$164,808,044 AUKA KAPITALISTAMS

Streikierių Šeimynos Mėtomos Laukan iš Stubų

DANVILLE, Va.—Jau 14 streikierių šeimynų tapo išmesta laukan iš kompanijos stubų. Laukan darbininkus meta specialiai šerifai. Išdrebia viską — rakandus dar sudaužo. Moterys ir vaikai klykia lauke be jokios pastogės. Tai baisus reginys.

Dar 27 šeimynos pastatytos ant išmetimo. Jos išlėks ant gatvės per Naujus Metus. Tai buržuazijos dovana kovojantiems Danvilės audėjams.

Socialistų Valdžia Skerdžia Sukilėlius

RANGOON, Burma.—Anglijos MacDonaldo valdžia paleido darban gerai ginkluotus 1,000 kariuomenės prieš Burmos valstiečius ir darbininkus. Čionai aiškiai girdisi kanuolių baubimas. Iš visų šalies kampų pranešama susirėmimai su sukilėliais.

Anglijos valdžia skelbia visokius melus apie sukilimą. Bando parodyt, jog tai nėra varguolių sukilimas. Bet faktas yra, kad darbininkai ir valstiečiai sukilo prieš naują taksų našatą, kurią ant jų uždėjo MacDonaldo kruvinoji valdžia. Namie MacDonaldo valdžia kupoja darbininkams algas ir laužo streikus; kolonijose ji skerdžia valstiečius ir darbininkus.

Francija Bijo Bolševizmo

PARYŽIUS.—Francijos du stambūs dienraščiai — Petit Parisien ir L'Ere Nouvelle — sužadinačiai rašo apie bolševizmo besiplėtimą visoj Europoj. Nurodo, kaip ekonominis krizis, privedęs kapitalizmą prie susmukimo. O tuo tarpu Sovietų Sąjungoje kūrybos darbas virte verda. Tai esąs didžiausias pavojus visai buržuazinei Europai. Nuo to pavojaus nesantį liuosą Francija. Čia krizis irgi plečiasi. Bolševizmas ir Francijoj nesulaikomai auga.

sio šių metų Washingtono ateivių gynimo konferencijoj. Tas darbas tik pradėtas ir jeigu darbininkai, nesistengs ir nepajęgs greitai ateivy sudaryt kiek nors žymios spėkos atkurti kapitalistų klasės puolimą, tai labai greit pasijusime lyginai tokį pat suvaržymą, ko bininkai turi šiandie Lietuvos darbininkai. Traukt į krūvą, organizuot, rengt masinius mitingus, demonstracijas — štai ką darbininkai turi dabar daryt pirmoj vietoj.

Nauji Metai ir Mūsų Darbas Už Lietuvių Darbininkų Susivienijimą

Brooklyno susipratę darbininkai smarkiai išsijudino darbuotis delei Lietuvių Darbininkų Susivienijimo. Naujų narių verbavimas eina visais garais. Visa eilė draugų pasikinkė darban. Iškelta obalsis: "Trumpiausiu laiku turime turēt 500 tūkstantinių narių New Yorko valstijoje." Ir ištikrųjų nebetoli esama nuo to tikslo. Dar truputį padirbės Brooklyno, Rochesterio, Binghamtono, Buffalo ir kitų New Yorko miestų draugai ir mes turėsime tuos penkius šimtus narių.

Rytoj sausio 1 d.—Nauji Metai. O šį vakarą beveik visose kolonijose įvyks parengimų pasitikimui naujų metų. Čia ir bus progos susieiti daug darbininkų, ypač jaunimo. Šiandien ir rytoj pasidarbuokite delei Lietuvių Darbininkų Susivienijimo. Kalbinkite visus tuojaus įstoti. Turėkite įstojimo blankų su savim ir tuojaus jas išpildykite. Tai bus gražiausias ir naudingiausias pasitikimas ir priėmimas Naujų Metų. Pradėkite naujus metus su rimtu darbu.

Nueis veltui fašistų pastangos pastot kelia Lietuvių Darbininkų Susivienijimui. Jie bjaurus melo pagelba bando sudemoralizuoti darbininkų frontą. Jie paleido gaudus, būk įvairiose valstijose uždrausta verbuoti narius į Lietuvių Darbininkų Susivienijimą. Pavyzdžiui, "Naujienos" paskelbė, būk New Yorko valstijoj uždrausta Darbininkų Susivienijimui veikti. O tai bjaurus melas. Tokio uždraudimo nėra. Dirbkite, draugai. Verbuokite sveikus ir dorus lietuvius į Lietuvių Darbininkų Susivienijimą.

18 Mėnesių Kalėjimo Mūsų Redaktoriumi

BERLYNAS.—Vokietijos augsčiausias teismas Leipzig teisei 18 mėnesių kalėti vyriausį komunistų dienraščio "Kaempfer" redaktorių. Jis buvo kaltinamas "besirengime prieš davystę". Editoriale buvo smarkiai kritikuojama policija už žudymą darbininkų laike Hartmannsdorfe streiko.

Susisiekimas Orlaiviais Sovietų Sąjungoje

MASKVA.—Nepaisant didžiųjų šalčių, Sovietų valdžia nusprendė laikyt atdaras orlaivių linijas per viena žiemą. Šiandien Sovietų Sąjungoje orlaiviais susisiekimas apima 16,000 mylių. Pabaigoje 1931 metų apims net 32,000 mylių ir suris su centru net tolimiausius darbininkų respublikos kraštus.

MŪSŲ NAUJŲ METŲ LINKĖJIMAI

Nesuvedžiosime mes patys savęs, darbininkai ir darbininkės, buržuaziniai šauksmais, "Nauji metai, nauja laimė!" Mes žinome, kad nauji metai bus tikrai tąsa senųjų. Mes suprantame, jog, kapitalizmo krizė einant vis gilyn ir platyn, 1931 metai atneš dar didesnius vargus ir kančias milijonams minioms dirbančiųjų ir bedarbių. Ir ko mes, sąmoningi darbininkai, galime, naujiems metams bebėrėstant, linkėti, tai tik juos smarkesnių, juo didesnių ir sekmingesnių kovų už savo klasės reikalus prieš kapitalizmą, negu kad turėjome 1930-tais metais.

O ir 1930-tieji pasiliks istorijoje, kaip metai ryškiausios revoliucinės masių kovos, kokia tik kada buvo vedama Jungtinėse Valstijose. Tą patį parodė dar negirdėto šioj šalyj dydžio ir smarkumo demonstracijos, kaip kad kovo 6 d. bedarbių demonstracija, drg. Katoviso laidotuvių demonstracija, Pirmosios Gegužės demonstracija ir nuolat pasikartojantieji, komunistų vadovybėje, kovingi žygiai bedarbių ir darbininkų ties miestų valdybų rūmais visose pramonės centruose; Sovietų Sąjungos apgyvinimo demonstracijos; atviri masiniai susikirtimai su policija; Ateivių Apgynimo Konferencijos demonstracija Washingtono ir tt., ir tt.

Dar pirmu kart 1930 metais ištikrųjų prasidėjo organizuotos darbininkų kovos prieš bedarbių mėtymus iš namų del negalėjimo užsimokėti už kambarius; veikimas darbininkų apsigynimo būrių tiesioginiuose susidūrimuose su policija; daugiau ar mažiau sistematiškas lankymas bedarbių-bėduonių eilių; neatlaidus organizavimas Bedarbių Tarybų išvien su dirbančiais. Tai dar pirmiena buvo Amerikoje, kad Komunistų Partija ir Darbo Unijų Vienybės Lyga leidosi į vaju surinkimui vieno bei dviejų milijonų parašų, parėmimui komunistų billaus delei apdraudus bedarbiams su \$25 pensijos ir savaitę kiekvienam ir organizavimas masinės bedarbių delegacijos, kuri tą būlį su parašais nuvežtų į Washingtoną ir su demonstracija įteiktų juos šalies kongresui. Dar pirmu kart Amerikoje 1930-tais metais komunistų vadovaujami darbininkai pradėjo neatlaidžiai per masinius pikietavimus laužyti kapitalistinių teismų teises. Vadovavo komunistai tais metais ir ištisai eilė ugniniai kovingų streikų ir tik jie vieni klasių kovoje su garbe išnešė savo vėliavą.

(Tęsa ant 2-ro pusl.)

Buržuaziniai Mokslininkai Taikos prie Bažnyčios

CLEVELAND, O.—Čionai eina konvencija Amerikos Susivienijimo delei Plėtimo Mokslo. Dr. Millikan bando suderinti mokslą su prietarais, evoliuciją su dievu. Girdi, pasaulis neina savaime; "kaip laikrodį, jį nuolat užsuka galinga ranka." O ta "ranka," žinoma, yra "dievas."

Buržuaziniai mokslininkai turi pataikauti prietarams ir bažnyčiai, nes kitaip netektų riebių algų, kurias jie gauna iš kolegijų ir universitetų. Millikaną šeria kapitalistai ir todėl jis turi mulkinti žmones, idant ilgiau palaikius juos nežinėje ir tamsybėje.

Nauji Bankų Bankrutai Plečias Visoj Amerikoje

Tartum kokia epidemija, siaučia bankų bankrutais visoj Amerikoje. Abelnai imaht, bėgyje šio mėnesio į dienų subankrutavo apie 10 bankų. Tai dar negirdėta padėtis visoj Amerikos istorijoj. Daugelyj vietų virsta nuo kojų patys tvirėdžiai bankai. Gruodžio 29 d. paskelbta sekami subankrutavę bankai:

Philadelphia, Pa.—Aldine Trust Co., nunešė apie \$6,409,124.

Gary, Ind.—Central Trust & Savings Bank.

Weaton, Kan.—Farmers State Bank.

Brighton, Col.—Farmers State Bank.

Clinton, Ark.—Van Buren County Bank.

Oxford, Miss.—Bank of Oxford.

Chartage, Miss.—Security Bank & Trust Co.

Lafayette, Ala.—Chambers County Bank.

Greenboro, Pa.—Peoples Bank.

Valdžia ir bosai drasina žmones, kad jų pinigai neparups. Bet tai naujas deozitorijų apgaudinėjimas. Tiesa, neparups pinigai stambių deozitorijų, nes jie savo atsiima pirma, negu bankai duris uždaro. Bet darbininkai deozitoriai visur prakiaša.

Komisija Penkmetinio Plano Prižiūrėjimui

MASKVA.—Sovietų Sąjungos Centro Pild. Komitetas įkūrė naują komisiją, kuri prižiūrės praktišką vykinimą Penkių Metų Plano ir ves kovą su burokratizmu. Komisijos pirmininku bus Molotovas, vice-pirmininku Andrejevas; o komisijos nariais Švernikas ir Jurkinas.

BURŽUJŲ VALDŽIA ŠERIA TURČIUS MILIONAIS, TARTUM DEL DIDESNIO PASITYČIOJIMO IŠ DARBININKŲ

Milioni Bedarbių Kovoja su Bado Mirčia, bet Jiems Hooverio Valdžia Dar Nedavė Nė Dolerio; Tas Reiskia, kad Valdžia Yra Kapitalistų Klasės Įrankis

KOVA UŽ BEDARBIŲ APDRAUDOS BILIŲ TURI BŪT PASKUBINTA; BEDARBAI NEGALI LAUKT MIELAŠIRDYSTĖS IŠ NIEKUR; JU IŠGANYMAS YRA JŲ PACIŲ ORGANIZUOTOJŲ SPEKŲ; MŪSŲ OBALSIS "2,000,000 PARAŠŲ UŽ APDRAUDOS BILIŲ."

Hooverio valdžia puikiai užjaučia ir riebiai šeria Amerikos kapitalistus. Pasirodo, kad šiais metais tapo sugražinta \$164,808,044 "permokėtų" taksų. Daugiausia teko stambiausioms korporacijoms. Plieno trustui vienam atiduota virš \$15,000,000! Baldwin lokomotyvų interesai gavo virš 2,000,000; Swift & Co. mėso trustui sugražinta apie \$7,000,000.

Tai puiki pašelpa Amerikos plutokratijai. O devyniems milijonams bedarbių plika špyga. O, beje, kongresas nubalsavo išleisti \$116,000,000 viešiesiems darbams. Bet kokia iš to naudą bus milijonams bedarbių? Jokios naudos nėra.

Šis bjaurus valdžios žygis turėtų atidaryti akis Amerikos darbininkams. Jis turėtų įtikinti kiekvieną, jog Amerikos valdžia yra kapitalistų įrankis. Ji šelpia saujalet pertekliuje paskendusių kapitalistų, o badu marina milijonus bedarbių darbininkų.

Turi pasmarkėt mūsų kovą už Bedarbių Apdraudą. Nacionalis Komitetas Kovai už Bedarbių Apdraudą praneša, kad sekamos organizacijos užgryvė Bilių ir pasižadėjo remti Darbo Unijų Vienybės Lygos ir Komunistų Partijos kampaniją už jį:

Vengrų Darbininkų Pašalpos ir Apšvietos Federacija.

Latvių Darbininkų Susivienijimas Amerikoje.

Panoverio Draugai.

Lentų Darbininkų Industrinė Lyga.

Nacionalė Audėjų Darbininkų Unija.

Darbininkų Sporto Unija.

Tarptautinis Darbininkų Ordenas.

Nacionalis Komitetas ražina visas darbininkų organizacijas užgirti Bilių ir kovoti už jo priėmimą.

20 Mainierių Žuvo Mūšy Tarp Padermių

LONDONAS.—Gautas pranešimas, kad Anglijos valdomoj Pietinėj Afrikoj aukso kasykloje įvyko kruvinas susikirtimas tarpe darbininkų dviejų skirtingų padermių (tantų). Taip vadinamos Pondo padermės narys užmušęs Basuto padermės narį. Prasidėjus kruvina kova, kurioj žuvo 20 darbininkų.

Matyt, Anglijos valdžia tyčia kursto ir palaiko tautinę neapykantą. Pranešimas sako, kad Basuto padermė labai ištikima Anglijai, o Pondo padermė visuomet vedė kovą prieš Anglijos viešpatavimą.

Atrasta Vokiečių Kulka Buvusio Kareivio Širdy

LONDON.—Čionai mirė Oliver Veale, Anglijos buvęs kareivis, sulaukęs 50 metų amžiaus. Doktorai perskrodė jo širdį ir rado joje vokiečių kulka, pusė colio ilgio. Bet Veale mirė ne nuo tos kulkos, o nuo šiaip širdies ligos.

10 Žmonių Žuvo Gaisre

COCHRANE, Kanada.—Queen's viešbutyje kilo gaisras nakties laiku. Ant antro aukšto 10 žmonių tapo liepsnos užtvėrti ir visi žuvo.

LAISVĖ, LITHUANIAN DAILY

Published by LAISVĖ, Inc. Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck Street, Brooklyn, New York

Subscription Rates: United States, per year, \$6.00; United States, six months, \$3.00; Brooklyn, N. Y., per year, \$8.00; Brooklyn, N. Y., six months, \$4.00; Foreign countries, per year, \$8.00; Foreign countries, six months, \$4.00; Canada and Brazil, per year, \$6.00; Canada and Brazil, six months, \$3.00

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879

APŽVALGA

"Keleivio" Simpatija Plėšikams

Socialfašistų juodlapis "Keleivis" gruodžio 24 d. laidoj Vietinėse žiniose patalpino bjaurų aprašymą, kuriame bando bjauriausiai išniekinti komunistai, o plėšikams išreiškia simpatiją. Štai kaip, apart kitko, tas juodlapis rašo:

Keturiems komunistams So. Bostone pereitą savaitę buvo numautos kelnės. Nors nesmagu apie tokius dalykus svietui sakyti, bet kaip gi čia nutylėti, kad ištikrųjų taip buvo. Yessary, keturi suaugę vyrai buvo be kelnių.

Šita nemaloni tragikomedija įvyko pas mūsų komisarą Gutį, kuris turi ant Fourth streeeto krautuvelę netoli aikių bažnyčios. Jo krautuvelėn pereitą savaitę atėjo du ginkluoti vyrai ir apiplėšė jį. Krautuvelėj tuo laiku buvo da ir trys kostumeriai. Banditai liepė jiems visiems suėiti į užpakalinį kambarėlį ir nusimauti kelines. Pas patį šeiminiuką jie pastebėjo deimantinį žiedą ant piršto ir liepė jį nusimauti. Sakoma, už žiedą Gutis mokėjęs \$800, todėl nenorėjo su juo skirtis ir pradėjo aiškinti, kad pirštas esąs subrinkęs ir žiedo negalima numauti. Tada vienas banditų susukęs kitam, kad greitai duotų peilį. Girdi, nupiausim žiedą su visu pirštu. Su pirštu Gutis taipgi nenorėjo skirtis, todėl jis pasielino jį ir žiedą numovė.

Tuo tarpu kiti vyrai jau nesimovė kelines. Banditai paėmė jų drapanas, o juos pačius užrakino užpakaliniam kambariui. Iškratė kelninių kišenių ir kasą, banditai surinko iš viso \$331 ir pasišalino. Tada Gutis išlindo be kelninių per užpakalinį langą ir atėjęs nuo gatvės išleido uždarytus savo kostumerius.

Ištrūkęs iš to "lakupo" Aleksis Bučys užmiršo ir kelnėm užsimauti, bet leidosi namo kaip stovis. Jis gyvena ant Gates st. ir nuo Fourth streeeto parbėgo visu keliu be kelninių. Žmonės žiūrėjo kaip ant didžiausių dyvų.

Kadangi Gutis yra uolus komunistas ir jo kostumeriai taip pat artimi Maskvai žmonės, tai lietuviai dabar ir sako, kad South Bostono komisarams numautos kelnės.

Kokis išvedimas iš to aprašymo? Jame išreiškiama džiaugsmas, kad plėšikams taip "gudriai" pavyko apiplėšti "artimus Maskvai žmones." Reiškia, kad tik "ėsti" komunistus, "Keleivis" griebiasi bjauriausių priemonių; net plėšikų pusę palaiko, net plėšikus didvyriais perstoato už jų tokį "puikų ir gudrų" pasielgimą su "komunistais."

"Keleivis" dabar turėtų paaiškinti savo skaitytojams, kokiuo tikslu jis išreiškė plėšikams tokią gilią simpatiją ir juos išgarbino.

Smetona Diktuosiąs Kunigams Pamokslus

Kunigų organas "Draugas" gruodžio 20 d. laidoj patalpino plačias ištraukas iš laiško tulo Lietuvos klerikalų vado. Jis bėdavoja, kad smetoniniai fašistai varžo klerikalų veikimą. Sako:

Jų valdžios spėkoms, kas kart sprėšia mokina darbo žmones, kad nieku kitu nebegalima pasitikėti, kaip tikdai komunistų vadovaujamosiomis kovomis. O tos kovos yra vedamos už tuojautinius bedarbių ir darbininkų reikalus taip, kad tuo pačiu žygiu jos mokina ir auklėja minias į galutinąją kovą už visos šalies paaiminą ir darbininkų rankas.

Būtent, telefono pasikalbėjimai sekami, laišakai skaitomi, draugijų ir organizacijų susirinkimams, jeigu ir duodami leidimai, tai apstatomi vieša ir slapta policija. Kunigų pamokslai bažnyčiose protokoluojami kouloliausiai. Kiek girdėjau, slaptoji policija Telsių, Šiaulių ir Tauragės apskrityse apie 200 sekamų bylų yra kunigams numaciūs. Katalikai valdininkai, ar mokytojai tiek terorizuojami, kad bijosi jau bažnyčiose rodytis, apie dažnesnį eįmą prieš šv. Sakramentų ar viešą katalikų akciją ir kalbos būti negali.

O toliaus "tautos vadas" Smetona, kurį klerikalai kėlė į padanges po fašistinio perversmo, štai kaip "garbinamas":

Vytautas Didysis Lietuva krikštyjo, Smetona gi ją pagodinė. Vytautas Didysis atėjo Bažnyčias, steigė vienuolynus ir mokyklas, Smetona gi uždaro Kat. mokyklas, vietoje šelpti katalikų seminarijas išmoka didesles sumas žydų seminarijoms ir mokykloms. Žyda Lietuvoje jau brangesni už lietuvių katalikų. Smetona šiandien jau ruošia įstatymą, kuriuo bus nustatyta kunigams pamokslai. Jis nori, kad mes jam, o ne Kristui tarnautume.

Tai tokios klerikalų "bėdos" Lietuvoj. Nors šiandien kunigai puikiausiai gyvena Lietuvoj, nors fašistinė valdžia vis daugiau ir daugiau pinigų skiria kunigų algoms iš valstybės izdo, kad jie būtų geresni smetoniniams fašistams, bet kunigai tuomi nepasitenkina: jie nori būti pilnais Lietuvos valdonais, o kadangi smetoniniai fašistai jų nenori prie to prileisti, tai klerikalų vadai apšaukia juos net "bedieviais", "katalikų persekiotojais", "žydų rėmėjais." Gi smetoniniai fašistai mušasi į krūtinę ir sako, kad jie geresni katalikai už klerikalus.

NEWARK, N. J.

Vieša Padėka L.D.S.A. Kuopai

Ištariu širdingiausiai ačiu L. D. S. A. 10 kuopos draugėms už tankų ir nuoširdų manęs atklankymą ir už gyvų gėlių buketus, kuriais draugės mane apdovanojo. Užvis daugiausia ačiu draugei E. Dilienėi iš Hillside, N. J., kuri, neatsižvelgdama į jokias kliūtis, mane taip tankiai atklankė, kiek jai leido jos aplinkybės.

Jau keturi mėnesiai kaip guli Newarko, miesto ligonbityje ir nežinau, kada ji apileis, nes keturių mėnesių laikotarpyje prisiejo perleist keturias sunkias operacijas, kurios žymiai pakirto mano jėgas ir nusilpino visą organizmą. Tačiau, jėgų, draugės, taškų ir nuoširdus atklankymas ir užuojauta manęs nelaimėje, sustiprina mano nusilpusį organizmą ir pridauoda daugiau ištvermės perkęst visus skausmus.

Jei dar begailestinga mirtis greit nepakirs mano gyvybę, tai tikiu, jog draugės nelikšiu skolinga, atsitiesiu kada galėsiu ir kuo galėsiu. Draugiškai, Petronė Makriackienė.

Mokslinės Ekspedicijos Sovietų Sąjungoj

Kada tik aš skaitau apie kokius nors naujus išradimus Sovietų Sąjungoje arba abelnai mokslinius darbus, tuojaus prisimenama priešų šauksmai, kad bolševikai barbarai ir jie nepripažįsta mokslo, progreso, kad jie naikina viską, kas tik civilizacijos pagaminta.

Neseniai perskaiciau pranešimą arba, kaip čia vadina, raporta, mokslo akademijos viceprezidento A. E. Fermand. Iš to pranešimo matome, kad Sovietų Sąjungoje mokslo akademija bėgiu dešimties metų surengė 371 mokslinę ekspediciją. Šios ekspedicijos apėmė visą Sovietų Sąjungos teritoriją, bet didžiausia domė buvo atkreipta į Poliarinę Rusiją ir Sibirą iš vienos pusės ir į Vidurinę Aziją iš kitos pusės. Daugelis ekspedicijų savo darbą užbaigė, kitos dar jį tęsia.

Taip vadinamos Chibito ekspedicijos, kurių buvo desimtis, surado turtingiausių fosforinių rūgščių mišinį apatito ir labai retai kur pasitaikantį mišinį cirkonio elementų, taipgi kitų svarbių elementų. Šie atradimai pamatiniai perkeitė pramonės programą fosforinių rūgščių išdirbimui, kurias vartoja žemės įtrėsimui. Kilo klausimas, kad Leningrade reikia statyti dirbtuvę, kuri išdirbinėtų superfosfatą visai šiaurinei teritorijai. Taipgi perkeitė programą ir stiklo išdirbystėje. Pirmiaus reikalavo šioms išdirbystėms žaliavą gabenti iš užsienio, o dabar jos pakankamai surasta savo šalyje. Mokslo akademija didelius darbus atliko ir Kaukazo teritorijoje.

Vienas svarbiausių darbų, tai Kaspijos srityje suradimas glauberinės druskos, kurios, kaip apskaitliuojama, randasi milijardai kilogramų. Profesorius Ilinskis pasiūlė naują būdą šios druskos ir sulfato gavimui iš Kaspijos jūru, tai šaldymo ir išgarinimo būdu. Jeigu Ilinskio planai pasirodys praktiški, tai šioj pramonės šakoj bus padaryta revoliucija, nes labai pigiai apsieis gamimas tų druskų.

Pirmiau Rusija pirkdavo sierą iš Italijos arba Amerikos. 1925 metais ekspedicija Karakumoj surado didžiausius sieros šaltinius ir pasekmės tos ekspedicijos tokios, kad dabar Sovietų Sąjungai turi savo sierą, kuri kokybe neatsilieka nuo Italijos ir Amerikos sieros. Dabar, su pagelba Turkmenijos valdžios, tyrinėjama visa tyrlaukių sritis.

Tolimuose Rytuose taipgi daugelis ekspedicijų darbuojasi, kurių viena tyrinėja Ramųjį vandenyką. Tyrinėjamas ir tokioms vietoms, apie kurias caro laikais niekas nei nepamane. Iš šios visos mokslinės ekspedicijos suteikia Sovietų Sąjungai naujus, neįkainuojamos vertės, turtus.

Dabar, bėgiu penkerių metų programos, mokslo akademija pasiryžus ištirti visus druskinus ežerus ir kitas vietas, pradedant Krymo ežerais ir baigiant Mongolijos ir Užbaikalo ežerais. Paskui bus tęsiami kasinėjimai Užkaukazij ir Vidurinėj Azijoj. Toliaus seks tyrinėjimas Jakuto, Baškirijos, Jugosejnsko, Buriatų Mongolijos, Čuvašijos ir Tannu-Tuvinsko respublikų. Daug domės dedama ir Buriatų Mongoliją, nes ten randasi labai daug įvairių gamtinių turtų. Manoma tuojaus pradėti tyrinėti šiaurinėj žemėj Tamyro pussalis.

Tai matote, kaip veikia mokslo akademija Sovietų Sąjungoje. Na, o ką veikė mokslo akademija caro laikais, kurioje sėdėjo mokslininkai biurokratai? Alas, ką, turtingiausia sritis gamtiniais turtais, pardavė pusdykiai Amerikai. Į šiaurius tai biurokratija bijojo pasijudinti, Kaukazas buvo apleistas ir dar ve kokioms pasakoms ejo. Ministerioj ar tai senate buvo pakeltas klausimas Kaukazą išnuomuoti ant 100 metų. Prasiidėjus ginčams, vienį siūlė jį išnuomuoti ant 33 metų Danijai, tai jį ten pakels žemdirbystę, ant 33 metų Anglijai, tai pakels prekybą ir ant 33 metų Vokietijai,

tai ji pakels pramonę. Viso patsidarė 99 metai. Tuomet vienas užklauses, kam dar išnuomosime ant metų? Tuomet kitas atsilies: Ant metų laiko pasiūsimė savo general-gubernatorių Kaukazą valdyti, tai jis viską išnaikins.

Kartūs satyros žodžiai, bet jie teisingi. Vienok įsikūrus sovietinei valdžiai, priešai ją smerkė ir skaitė aršesne valdžia, negu carine. Dabar Sovietų Sąjungos valdžia jau darbas įrodė, kad ji moka geriau gaspadoriauti, negu bile kurios kapitalistinės šalies valdžia.

IDOMUMAI

Stipriausias Garsiakalbis

Už 25 amerikoniškų mylių nuo Berlyno, viena elektros kompanija įtaisė garsiausia pasaulyje radio "laudykyrę", kurį užklė ant vieno namo stogo. Muzika iš to garsiakalbio buvo girdėt toliau, kaip per 25 mylias, ir, suprantama, jinai buvo girdima visam Berlynui. Iš arti garsas toks stiprus, kaip orkestras, susidedantis iš 2,000 instrumentų. To "laudykyrio" išjudintos oro bangos kutena žmogų rankų ir veido odą už 150 pėdų nuo instrumento. Leidžiant muziką per šį laudykyrę, jo būbnelis (diagrama) virpa net po ištisą colį priekin ir atgal.

Pelių Gaudymas Nesąs Katėms Igmtas Dalykas

Katėms gaudyti peles ir paukščiukus visai nėra prigimtas joms dalykas; tik nuo savo motinos ir kitų suaugusių kačių kačiukai išmoka medžioti, sako Daktaras Zingas Yang Kuo, chinietis mokslininkas-psichologas. Jis augino kačiukus su pelėmis krūvoje; pelės su jais žaidė, ir nebuvo jokio priešingumo tarp vieno ir kito. Tačiau, jeigu tarp kačiųų įleisdavo dar nematytos jiems rūšies žiurkę ar pelę, tai kačiukai pasipūsdavo ir šokdavo kovon prieš ją. Bet jei kačiųų motina, jiems matant, ima gaudyti ir pjauti peles, jie seka josios pavyzdį, ir jau nebe draugai pelėm, su kuriomis iki tol puikiai sugyveno. Apart savo motinos, kačiukai mokinas medžioti peles bei paukščiukus ir nuo kitų kačių; bet greičiausiai tai mokinas iš motinos.

Dr. Zingas Yang Kuo taipgi įrodė, kad mėsa nėra "būtinai, prigimtas" katėms maistas. Kai iš pat mažens augina kačiukus be jokios mėsos, gyvos ar ne gyvos, maitinant juos vien grūdinais, daržoviniiais, riešutiniiais bei pieniniiais maisto dalykais, tai užaugę jie neturį jokio palinkimo prie mėsos.

Ligos nuo Plunksnų, Plaukų ir Įvairių Žolių Dulkių

Californijos Universiteto ligoninėje Dr. L. S. Schmitt, atrado, kaip nuo įvairių augalinių bei gyvulinių medžiagų gali žmogaus oda (skūra) susierzinti, o per odą tos medžiagos pereiti į kraują ir smarkiai apsirginti. Jis ištyrė, kaip žmogus tuo būdu gali apsirgti nuo plunksnų, kraliko plaukų, įvairių žolių sėkladulkių ir t. t.

Atėjo pas Dr. Schmitta vienas studentas, nusiskūsdamas baisia sloga, arba šalčiu. Daktaras atrado, jog tai nėra paprasta sloga, ir pradėjo, prarėžęs studento rankos odą, čiėpyti įvairiomis gyvulinėmis ir augmeninėmis medžiagomis. Kada, pagaliaus, ant prarėžimo užpylė sumaltų plunksnų, greitai ta vieta aplinkui paraudo, o nuo kitų medžiagų nebuvo jokios atmainos. Ėmus studentą klausinėti, daktaras atrado, kad jis gavo nuo motinos plunksnų paduškaitę, ir kaip tik ant jos padeda galvą, tuoj pradeda čiėudėti. Peršą.

mainius paduškaitę, pranyko ir visa studento sloga. Kitas asmuo buvo gavęs asthma (dusulį). Dr. Schmittas, išbandydamas jį čiėpiai, kaip viršų minėta, atrado, kad šio asmens oda negali pakęsti kralikų plaukų erzimino; o jį mat, buvo gavęs darbą kailių krautuvejė. Permainius darbą, pranyko ir dusulys. Viena mergaitė, atėivė iš vakarinės Europos, skaudžiai apsirgo vadinamąja "siėnligė" (hay fever). Išbandžius ant jos visokius čiėpus, pasirodė, kad tą ligą ji gavo nuo vėdo miltelių, prie kurių buvo primaišyta sumaltos augalo "orris" šaknies. Pradėjus naudoti kitus (ryžių) miltelius, mergaitė tuojaus pasveiko.

Kai dėl pačios "siėnligės" tai įvairūs žmonės ją gausu nuo skirtingų žoliadulkių, ir sako Dr. Schmittas, tikrai čiėpimais išbandžius, tėra galima pasakyti, kokios būtent žolės dulkių bijosi asmens oda. J. C. K.

MŪSŲ LINKĖJIMAI

(Tąsa nuo 1-mo pusl.) Kiek kairėjo darbininkų judėjimas, kaip atsakymas į bedarbę, į uždarbių kapojimus ir kitas kriziui akompanuojančias blogybes, tačiau, žiaures ir kapitalistinės valdžios ir prispardos mašina, kuriai papėdžiauja "socialistai" ir parduikai iš Amerikos Darbo Federacijos. To sekmėje padaugėjo ir aukos iš pusės darbininkų klasės; nilynciuota negrų darbininkų virš trigubai daugiau nekaip 1929 metais; policija pradėjo šaudyti darbininkus jų mitinguose, nužudyma Katovos ir kt. New York, Chicago ir kitur. Greta su tuom padidėjo persekiojimai ir deportavimai atėivų darbininkų; iškilo nauji sumanymai griežčiausių registracijos ir deportacijos įstatymų prieš atėivius.

Ta buržuazinės "demokratijos" velniava sėls ir sius dar labiau 1931-mais metais. Be mes neabejojame, kad tie metalus įves į laikotarpį dar rytesnių, dar aiškesnių masinių revoliucinių kovų. Krizis vis gilėjant, bankams simtais bankrutuojant, fabrikams uždarynėjant, kapitalistai dar kiekiau išnaudos, spaus darbininkus, kapos jiems darbo mokesį, vers darbuose skubėti dar užmėstinesniu greitumu, ir išmes į bedarbių eiles naujus šimtus tūkstančių, gal milijonus darbininkų. Jie negalės tylėti; bedarbiai negalės sutikti palengva badu mirti ir ba vi išsizudyti, suliug ties niekingos "labdarybės". Kova už bedarbių ir dirbančiųjų reikalus, vadovaujant komunistams, turės ne tikėtis, bet smarkėti, didėti ir darytis kas kart revoliucingesne. Negalės jie ramiai žiūrėti ir į tai, kaip kapitalizmas ruošiasi per karą išbrist iš krizio. Lietuviai darbininkai 1930 metais dar pirmu kartu kiek žymiau pradėjo dalyvauti bendrosiose bedarbių ir dirbančiųjų kovose; tai žingsnis pirmyn nuo iki tol buvusio beveik parapajinio "lietuviškumo." Bet tai dar tik pats pirmasis žis žingsnis toj krypti. 1931 metai turėtų būti Amerikos lietuviams darbininkams metais masinių įkurtuvių ir bedruosius, vieningus klasinės kovos žygius drauge su amerikainais ir visų kitų tautų darbininkais šioje šalyje. To mes jiems linkime, prie to mes jiems ir raginame, proletariniai sveikindami juos su šiais naujais metais.

Draugai ir Draugės, padarykite naujų metų dienoje prielaidą, jog kurie dar stovėjote pasauliai nuo darbininkų klasės veiklių kovų, tai su pasiryžimu į šiasias stosite; kurie buvote pasitraukę iš Komunistų Partijos, tai į ją grįšite, dėsitės į revoliucinę Darbo Unijų Vienybę Lyga, į kairiasias unijas ir kt. klasinės kovos organizacijas ir kaip tikri proletariato kareiviai ginsite jo laimiamas pozicijas ir žygiuosite užkariauti vis naujų pozicijų, be atlaidos mudami kapitalistinį mūsų klasės priešiną.

Fašistų Fabrikuojami Šmeižtai Prieš SSSR

Lenkijos ir Lietuvos fašistai, kad pateisint savo juodus darbus, fabrikuoja visokius nebučius melus ir šmeižtus prieš Sovietų Sąjungą.

"Laisvė" už lapkričio 20 d. tilpo žinutė, kurioje nurodo, kaip Kauno fašistai kokį tai kromelininką, būtent pabėgėlį iš SSSR, siuntinėja po kaimus, kad gaudintus darbininkus ir valstiečius, o ypač biednuomenę, bolševizmu. Kad fašistai tai daro, visai ne naujiena.

Lenkijos fašistai prieš Pilsudskio rinkimus, kada pradėjo žiauriai terorizuoti vakarinę dalį Ukrainos ir Baltarusijos, irgi fabrikavo visokius melus prieš SSSR. Gavę vieną kitą baltagvardietį, išmalaviojo ant nugaros ir kitų kūno dalių žvaigždes, važinėjo po miestus ir kaimus ir aiškino, kad tai esa pabėgę kolchozinkai (kollektivistai). Aiškino, kad visus spēka varo į kolchozus ir ženklinama lig kokius arklius, kad negalėtų pabėgti ir pasislėpti. Lenkijos fašistai aiškino, kad žymes niekas negali nuimti apart Lenkijoj. Lenkijoj esa mokslas pakilęs augstai ir be jokio skausmo nuplaus žymes.

Tuo pačiu Lenkijos fašistai draskė kljubus, mokyklas ir višokias kultūrines įstaigas ukrainiečių, baltarusių, neaplenkė ir Viniijos lietuvius ir Silezijos vokiečius.

Tą faktą apie Lenkijos žiaurumus patvirtina ir Vokietijos fašistų valdžios skundas, pasiųstas Tautų Lygai.

Gruodžio 3 d. per Berlyną (TASS) praneša, kad Vokietijos valdžia pasiuntė notą generaliam sekretoriui Tautų Lygos, kad artimiausiam pasitarimo posėdy būtų svarstoma pridota skunde turtinga medžiaga. Skunde nurodo, kad laike spalį rinkimų seimam tūkstantčiai vokiečių, priklausančių prie tautinių mažumų Augštojį Silezijoj, buvo išbraukti iš balsuotojų surašo. Vokietijos valdžia net plakatus pasiuntė, kuriuose buvo varoma slykščiausia agitacija Lenkijos fašistų valdžios prieš tautų mažumas Lenkijoj. Notoj pabrėžia, kad toks terorizavimas tautinių mažumų yra laužymas konferencijos nutarimų ženevoje; gegužės 15-tos, 1922 m.

Jeigu Vokietijos fašistinė valdžia savo notoje ir pasiųstoje medžiagoje kalba apie žiaurumus ir terorizavimą tautinių mažumų, reikia tikėtis, kad teroras buvo daug didesnis. Vakarinėje daly Ukrainos Lenkijos fašistų specialiai organizuotos bandos naktimis trankėsi po kaimus ir miestus, terorizavo ukrainus gyventojus, uždarinėjo mokyklas, arėdė kljubus, iš lovy tempė žmones, mušė ir šimtais mėtė į kalėjimus. Ne be reikalo ukrainiečiai keršydami fašistams degnino dvarus ir mušė dvarponius.

Lenkijos fašistams reikėjo surasti baltagvardietį ar kuloką, pabėgusį iš SSSR, kad mulkinus Lenkijoj darbininkų mases.

P. V. Zalpis.

BINGHAMTON, N. Y.

Koncertas ir Balius

Rengia Workers Relief Scouts. Įvyks penktadienį, sausio 2 d., 1931 m., Lietuvių svetainėje, 315 Clinton St., Binghamton, N. Y. Pradžią 7:30 val. vakare. Įžanga 35c ypatai.

Šis koncertas bus puikus ir linksmas, nes didžiojoje sudėsidžiaugė, 315 Clinton St., Binghamton, N. Y. Pradžią 7:30 val. vakare. Įžanga 35c ypatai.

Po koncerto bus šokiai priegeros orkestris, kuri gries amerikoniškus ir lietuviškus šokius. Apart to visko, bus minkštų gėrimų ir skanių užkandžių.

Sirdingai kviečia Rengėjos.

A. L. D. L. D. ŽINIOS

AR GERAI CENTRAS PASIELGĖ SU TOKIU TARIMU?

Nesenai "Laisvė" tilpo atsiliepusio Centro Komiteto posėdžio tarimai. Tarp kitų tarimų randame, kad nutarta knyga "Aliejus" duoti nariams ne už 1930 metus, bet už 1931.

Ar gerai Centralinis Komitetas padarė, praveddamas tokį tarimą? Aš sakysiu, kad labai negerai padarė, ir štai del ko.

Mūsų draugai, dirbdami vajuos mėnesį, kalbindami darbininkus į Draugiją, jiems pradžioje kokį padėję Centras stato tuos darbuotojus, kurie dirbo vajuose, ejo į minias, landžiojo po stubas, leido savo centus už gatkėarius, plėšė puspadžius ir degnino gazoliną? Aišku kaip diena, juos įdėjo į labai blogą padėtį. Naujieji rekrūtai tuos draugus pradė vadinti melagiais ir apgavikais. Pradės jaustis nepasitikėjimas: darbuotojai nepasitikėjo Centru, o minios darbuotojai, ir kas toliau bus?

Centralinio Komiteto draugai jau, rodosi, ne maži vaikai ir tai turėtų suprasti, turėtų permatyti. Kaip tik iškyla nepasitikėjimas, atslūgsta ir darbuotojų ūpas. Gi su juo ir visas darbas suklūva, sustingsta, surambėja. Vietoj Draugijai bujoti, ji pradeda vysti, leipti, džiūti, tai viena.

Antra vertus, kuo remdamasis Centralinis Komitetas pravedė tokį tarimą? Ogi tuo, kad knyga "Aliejus" suviliuota. Kur jau čia logika? Ar nariai kalti, kad Centras apsilėidęs, kad neišleidžia knygas į laiką? Ne, ir dar kartą—ne. Vietoj, kad pačiam Centraliniam Komitetui atsiprašyti narių už savo nerangumą ir knygos suvėlinimą, vietoj pasisakyti, kad ateityje toks nevangumas bus venjiamas, kad tuom priduoti darbuotojams daugiau energijos, autoritetinžai ta energija užmusa. Už mus (Centro) apsilėidimą, jūs (nariai) negausite knygos!

Ar toli Centralinis Komitetas su tokia taktika mano vaziuoti? Ar ilgai jis mano išlaikyti savo pasitikėjimą ir autoritetą nariuose? Lai pagalvoja ir atsako patys komiteto draugai.

Centras tai yra tas pulsas, tas aktinas, kuris skatina draugus prie veikimo, pridūda jiems energijos ir pakelia ūpa. O tas ūpas, ta energija kaip tik ir glūdi Draugijos širdy—Centre. Jeigu širdis slūbuoja, neatlieka savo pareigų, tai visas kūnas pasidaro sustingęs ir mieguistas. Riksmas, šūkavimas per spaudą, kad jūs (nariai) dirbkite, eikite į minias, agituokite, traukite minias į Draugiją, o mes (Centras) tingėsime, užvilksime knygų išleidimą—energijos nariams nepridūoda ir prie veikimo nepaakstina, atbulai, puldo juos visame kame!

Barti narius už apsilėidimą, kuomet pats Centras apsilėidęs, tai daugiau, atsiprašo, negu... žioplai.

Sis Centralinio Komiteto neapgalvotas tarimas, jeigu norima išlaikyti savo autoritetą bei pasitikėjimą nariuose, jeigu nenorima, kad ateinančiais metais mūsų Draugija ant pusės sumažėtų, mano supratimu, turėtų būt atšauktas ir knyga "Aliejus" turi būt atiduota nariams už 1930 metus.

Centralinio Komiteto apsilėidimą toleruoti negalima. Šita tarimą praleidus ir suvylus narius, kas gali garantuoti, kad ateinančiais metais vėl nebus praves tas tarimas ir kitų metų knyga, žadėta nariams, nebus nukelta dar ant kitų metų?

Žinoma, aš čion nekalbu visos Draugijos vardu. Bet turriu pasakyti tai, kad didžiama draugų, ypatingai veiklesni draugai ir draugės, nekitaip kalba. Aš, važinėdamas su prakalbomis, agituodamas narius į A. L. D. L. D. knygą "Aliejus" visiems pradžioje

PHILADELPHIA, PA.

Tarptautinės Priešfašistinės Prakalbos Gerai Pavyko

Gruodžio 21 d. visos tautos bendrai surengė masines prakalbas prieš Lenkijos fašistinio režimo tęsiamą terorą, labiausiai prieš ukrainus, vokiečius, žydus ir kitus. Žmonių prisirinko pilna Ukrainų svetainė. Kalbėtojai buvo nuo įvairių tautų, tarp kurių vienas iš žymiausių buvo prisijęs nuo lenkų iš New Yorko, drg. Vansky.

Pirmutiniu kalbėtoju buvo drg. Tissi nuo Komunistų Partijos 3-čio Distrikto, kuris kalbėjo anglų kalba, aiškindamas pasaulinio fašizmo reikmę ir kovą prieš jį komunistinių partijų vadovybė. Drg. Freed kalbėjo nuo Jaunųjų Komunistų Lygos, ragindamas susirinkusius darbininkus jungtis po raudona komunistine vėliava ir vesti kovą prieš pasaulinį buržuazijos gelbėtoją, fašizmą. Tik darbininkų vienybė komunistinių partijų vadovybė sukrūšys tarptautinį fašizmą bei kapitalizmo sistemą. Drg. Kolševskij kalbėjo rusiškai apie buvusį Rusijos carinių valdonų žiaurumus, priešspaudą, persekiojimus, kankinimus darbininkų ir pogromus. Drg. Koliševskij kalbėjo rusiškai apie buvusį Rusijos carinių valdonų žiaurumus, priešspaudą, persekiojimus, kankinimus darbininkų ir pogromus. Drg. Koliševskij kalbėjo rusiškai apie buvusį Rusijos carinių valdonų žiaurumus, priešspaudą, persekiojimus, kankinimus darbininkų ir pogromus.

Cia būta keleto profesionalių kontrevoliucionių fašistų, kuriems pasidarė karšta, ir pradėjo staugt, trukdyt prakalbas su tikslu suardyti. Visa svetainė karščiausiai sveikino kalbėtojus ir tuojuos pasodino trūkšmadarius. Vienas iš žymiausių kalbėtojų drg. Vansky kalbėjo lenkiškai. Jis nupiešė Lenkijos fašistų valdžią, kuri daugiau niekas nežina, kaip pildymu įsakymų Francijos, Amerikos ir Anglijos imperialistų įstaiga. Anot juo, girdi, visa Lenkija paskandinta skoloje, žmonės labiau nuvarginti, negu jie buvo po caro valdžią. Lenkijos slėkštiska ponstva plėšia viską nuo darbininkų ir biednųjų valstiečių. Bedarbių jau randasi virš vieno miliono. Darbo masių nepasitenkinimas kylo prieš valdžią. Nelegalė Lenkijos Komunistų Partija jau pajėgia vienyti darbininkus nuvertimui fašistų valdžios. Ir jūs pamatysit, sako jis, kaip tik pasaulio imperialistai pradės puolimą ant Sovietų Sąjungos per Lenkiją, tai Lenkijos proletariatas nelsis nei kojos įkelti į darbininkų šalį. Lenkijos darbininkų armija pajėgs pati nuvertinti Lenkijos viešpataujančią buržuaziją ir įsteigs Sovietų valdžią.

Kalbėtojas, aiškindamas klasių kovą, platesne papėde pasipitvėręs valdžią į savo ranguos, geriausias Lietuvos darbi-

200 KURIE kenčia Inkstų, Kepenų ir Pūslių bėdomis ras palengvinimo Gold Medal Haarlem Oil Capsules. Nauja medicinos moksle pažanga jas padarė maloniomis ir METU bandyk šiandie. Tri lengvai vartojamo METU jų dydžių vaistinėms. Greitai prašau METU jų dydžių vaistinėms. lins skausmą. Po antspauda METU jų dydžių vaistinėms. jusų sveikatą apsaugos. Iš METU NAUJAS

NEW AND IMPROVED GOLD MEDAL HAARLEM OIL CAPSULES. Gaukite tikrąsias gyduoles. Ieškokite "Gold Medal" vardo kiekvienoje dėžutėje.

200 KURIE kenčia Inkstų, Kepenų ir Pūslių bėdomis ras palengvinimo Gold Medal Haarlem Oil Capsules. Nauja medicinos moksle pažanga jas padarė maloniomis ir METU bandyk šiandie. Tri lengvai vartojamo METU jų dydžių vaistinėms. Greitai prašau METU jų dydžių vaistinėms. lins skausmą. Po antspauda METU jų dydžių vaistinėms. jusų sveikatą apsaugos. Iš METU NAUJAS

NEW AND IMPROVED GOLD MEDAL HAARLEM OIL CAPSULES. Gaukite tikrąsias gyduoles. Ieškokite "Gold Medal" vardo kiekvienoje dėžutėje.

NEW AND IMPROVED GOLD MEDAL HAARLEM OIL CAPSULES. Gaukite tikrąsias gyduoles. Ieškokite "Gold Medal" vardo kiekvienoje dėžutėje.

NEW AND IMPROVED GOLD MEDAL HAARLEM OIL CAPSULES. Gaukite tikrąsias gyduoles. Ieškokite "Gold Medal" vardo kiekvienoje dėžutėje.

NEW AND IMPROVED GOLD MEDAL HAARLEM OIL CAPSULES. Gaukite tikrąsias gyduoles. Ieškokite "Gold Medal" vardo kiekvienoje dėžutėje.

NEW AND IMPROVED GOLD MEDAL HAARLEM OIL CAPSULES. Gaukite tikrąsias gyduoles. Ieškokite "Gold Medal" vardo kiekvienoje dėžutėje.

NEW AND IMPROVED GOLD MEDAL HAARLEM OIL CAPSULES. Gaukite tikrąsias gyduoles. Ieškokite "Gold Medal" vardo kiekvienoje dėžutėje.

NEW AND IMPROVED GOLD MEDAL HAARLEM OIL CAPSULES. Gaukite tikrąsias gyduoles. Ieškokite "Gold Medal" vardo kiekvienoje dėžutėje.

NEW AND IMPROVED GOLD MEDAL HAARLEM OIL CAPSULES. Gaukite tikrąsias gyduoles. Ieškokite "Gold Medal" vardo kiekvienoje dėžutėje.

NEW AND IMPROVED GOLD MEDAL HAARLEM OIL CAPSULES. Gaukite tikrąsias gyduoles. Ieškokite "Gold Medal" vardo kiekvienoje dėžutėje.

NEW AND IMPROVED GOLD MEDAL HAARLEM OIL CAPSULES. Gaukite tikrąsias gyduoles. Ieškokite "Gold Medal" vardo kiekvienoje dėžutėje.

NEW AND IMPROVED GOLD MEDAL HAARLEM OIL CAPSULES. Gaukite tikrąsias gyduoles. Ieškokite "Gold Medal" vardo kiekvienoje dėžutėje.

NEW AND IMPROVED GOLD MEDAL HAARLEM OIL CAPSULES. Gaukite tikrąsias gyduoles. Ieškokite "Gold Medal" vardo kiekvienoje dėžutėje.

NEW AND IMPROVED GOLD MEDAL HAARLEM OIL CAPSULES. Gaukite tikrąsias gyduoles. Ieškokite "Gold Medal" vardo kiekvienoje dėžutėje.

NEW AND IMPROVED GOLD MEDAL HAARLEM OIL CAPSULES. Gaukite tikrąsias gyduoles. Ieškokite "Gold Medal" vardo kiekvienoje dėžutėje.

NEW AND IMPROVED GOLD MEDAL HAARLEM OIL CAPSULES. Gaukite tikrąsias gyduoles. Ieškokite "Gold Medal" vardo kiekvienoje dėžutėje.

NEW AND IMPROVED GOLD MEDAL HAARLEM OIL CAPSULES. Gaukite tikrąsias gyduoles. Ieškokite "Gold Medal" vardo kiekvienoje dėžutėje.

NEW AND IMPROVED GOLD MEDAL HAARLEM OIL CAPSULES. Gaukite tikrąsias gyduoles. Ieškokite "Gold Medal" vardo kiekvienoje dėžutėje.

NEW AND IMPROVED GOLD MEDAL HAARLEM OIL CAPSULES. Gaukite tikrąsias gyduoles. Ieškokite "Gold Medal" vardo kiekvienoje dėžutėje.

NEW AND IMPROVED GOLD MEDAL HAARLEM OIL CAPSULES. Gaukite tikrąsias gyduoles. Ieškokite "Gold Medal" vardo kiekvienoje dėžutėje.

NEW AND IMPROVED GOLD MEDAL HAARLEM OIL CAPSULES. Gaukite tikrąsias gyduoles. Ieškokite "Gold Medal" vardo kiekvienoje dėžutėje.

NEW AND IMPROVED GOLD MEDAL HAARLEM OIL CAPSULES. Gaukite tikrąsias gyduoles. Ieškokite "Gold Medal" vardo kiekvienoje dėžutėje.

NEW AND IMPROVED GOLD MEDAL HAARLEM OIL CAPSULES. Gaukite tikrąsias gyduoles. Ieškokite "Gold Medal" vardo kiekvienoje dėžutėje.

NEW AND IMPROVED GOLD MEDAL HAARLEM OIL CAPSULES. Gaukite tikrąsias gyduoles. Ieškokite "Gold Medal" vardo kiekvienoje dėžutėje.

NEW AND IMPROVED GOLD MEDAL HAARLEM OIL CAPSULES. Gaukite tikrąsias gyduoles. Ieškokite "Gold Medal" vardo kiekvienoje dėžutėje.

NEW AND IMPROVED GOLD MEDAL HAARLEM OIL CAPSULES. Gaukite tikrąsias gyduoles. Ieškokite "Gold Medal" vardo kiekvienoje dėžutėje.

rinkų klasės vadus, draugus Požela, Giedrį, Greifenbergerį, Ciornį, sušaudė. Pasaulinis fašizmas kelia galvą augtyn ir rengiasi pult vienatinę proletarinę valstybę, Sovietų Sąjungą. Bet Sovietų Sąjungos proletariatas, bendrai su viso pasaulio proletariatu, Komunistų Internacionalo vadovybė, nusuks sprandą fašizmui.

Drg. Rachinsky kalbėjo ukrainiškai prieš Lenkijos teroristus, nupiešdamas plačią esančią padėtį Vakarinės Ukrainos po Lenkijos fašistine valdžia. Jis kvietė vietinius darbininkus vienyti ir vesti kovą ne tik prieš Lenkijos barbarišką fašizmą, bet ir čia, Philadelphijoj, mes, ukrainai darbininkai, turime kovoti ir vyti lauk visus fašistus iš vietinių organizacijų, kurie be mulkindami visokiais būdais ukrainus darbininkus, ardo mūsų vienybę, vilioja pinigūs iš darbininkų ir juo labiau gelbsti terioti mūsų brolius ir seseris Lenkijoj.

Cia būta keleto profesionalių kontrevoliucionių fašistų, kuriems pasidarė karšta, ir pradėjo staugt, trukdyt prakalbas su tikslu suardyti. Visa svetainė karščiausiai sveikino kalbėtojus ir tuojuos pasodino trūkšmadarius. Vienas iš žymiausių kalbėtojų drg. Vansky kalbėjo lenkiškai. Jis nupiešė Lenkijos fašistų valdžią, kuri daugiau niekas nežina, kaip pildymu įsakymų Francijos, Amerikos ir Anglijos imperialistų įstaiga. Anot juo, girdi, visa Lenkija paskandinta skoloje, žmonės labiau nuvarginti, negu jie buvo po caro valdžią. Lenkijos slėkštiska ponstva plėšia viską nuo darbininkų ir biednųjų valstiečių. Bedarbių jau randasi virš vieno miliono. Darbo masių nepasitenkinimas kylo prieš valdžią. Nelegalė Lenkijos Komunistų Partija jau pajėgia vienyti darbininkus nuvertimui fašistų valdžios. Ir jūs pamatysit, sako jis, kaip tik pasaulio imperialistai pradės puolimą ant Sovietų Sąjungos per Lenkiją, tai Lenkijos proletariatas nelsis nei kojos įkelti į darbininkų šalį. Lenkijos darbininkų armija pajėgs pati nuvertinti Lenkijos viešpataujančią buržuaziją ir įsteigs Sovietų valdžią.

Kalbėtojas, aiškindamas klasių kovą, platesne papėde pasipitvėręs valdžią į savo ranguos, geriausias Lietuvos darbi-

200 KURIE kenčia Inkstų, Kepenų ir Pūslių bėdomis ras palengvinimo Gold Medal Haarlem Oil Capsules. Nauja medicinos moksle pažanga jas padarė maloniomis ir METU bandyk šiandie. Tri lengvai vartojamo METU jų dydžių vaistinėms. Greitai prašau METU jų dydžių vaistinėms. lins skausmą. Po antspauda METU jų dydžių vaistinėms. jusų sveikatą apsaugos. Iš METU NAUJAS

NEW AND IMPROVED GOLD MEDAL HAARLEM OIL CAPSULES. Gaukite tikrąsias gyduoles. Ieškokite "Gold Medal" vardo kiekvienoje dėžutėje.

200 KURIE kenčia Inkstų, Kepenų ir Pūslių bėdomis ras palengvinimo Gold Medal Haarlem Oil Capsules. Nauja medicinos moksle pažanga jas padarė maloniomis ir METU bandyk šiandie. Tri lengvai vartojamo METU jų dydžių vaistinėms. Greitai prašau METU jų dydžių vaistinėms. lins skausmą. Po antspauda METU jų dydžių vaistinėms. jusų sveikatą apsaugos. Iš METU NAUJAS

NEW AND IMPROVED GOLD MEDAL HAARLEM OIL CAPSULES. Gaukite tikrąsias gyduoles. Ieškokite "Gold Medal" vardo kiekvienoje dėžutėje.

NEW AND IMPROVED GOLD MEDAL HAARLEM OIL CAPSULES. Gaukite tikrąsias gyduoles. Ieškokite "Gold Medal" vardo kiekvienoje dėžutėje.

NEW AND IMPROVED GOLD MEDAL HAARLEM OIL CAPSULES. Gaukite tikrąsias gyduoles. Ieškokite "Gold Medal" vardo kiekvienoje dėžutėje.

NEW AND IMPROVED GOLD MEDAL HAARLEM OIL CAPSULES. Gaukite tikrąsias gyduoles. Ieškokite "Gold Medal" vardo kiekvienoje dėžutėje.

NEW AND IMPROVED GOLD MEDAL HAARLEM OIL CAPSULES. Gaukite tikrąsias gyduoles. Ieškokite "Gold Medal" vardo kiekvienoje dėžutėje.

NEW AND IMPROVED GOLD MEDAL HAARLEM OIL CAPSULES. Gaukite tikrąsias gyduoles. Ieškokite "Gold Medal" vardo kiekvienoje dėžutėje.

NEW AND IMPROVED GOLD MEDAL HAARLEM OIL CAPSULES. Gaukite tikrąsias gyduoles. Ieškokite "Gold Medal" vardo kiekvienoje dėžutėje.

NEW AND IMPROVED GOLD MEDAL HAARLEM OIL CAPSULES. Gaukite tikrąsias gyduoles. Ieškokite "Gold Medal" vardo kiekvienoje dėžutėje.

NEW AND IMPROVED GOLD MEDAL HAARLEM OIL CAPSULES. Gaukite tikrąsias gyduoles. Ieškokite "Gold Medal" vardo kiekvienoje dėžutėje.

NEW AND IMPROVED GOLD MEDAL HAARLEM OIL CAPSULES. Gaukite tikrąsias gyduoles. Ieškokite "Gold Medal" vardo kiekvienoje dėžutėje.

NEW AND IMPROVED GOLD MEDAL HAARLEM OIL CAPSULES. Gaukite tikrąsias gyduoles. Ieškokite "Gold Medal" vardo kiekvienoje dėžutėje.

NEW AND IMPROVED GOLD MEDAL HAARLEM OIL CAPSULES. Gaukite tikrąsias gyduoles. Ieškokite "Gold Medal" vardo kiekvienoje dėžutėje.

NEW AND IMPROVED GOLD MEDAL HAARLEM OIL CAPSULES. Gaukite tikrąsias gyduoles. Ieškokite "Gold Medal" vardo kiekvienoje dėžutėje.

NEW AND IMPROVED GOLD MEDAL HAARLEM OIL CAPSULES. Gaukite tikrąsias gyduoles. Ieškokite "Gold Medal" vardo kiekvienoje dėžutėje.

NEW AND IMPROVED GOLD MEDAL HAARLEM OIL CAPSULES. Gaukite tikrąsias gyduoles. Ieškokite "Gold Medal" vardo kiekvienoje dėžutėje.

NEW AND IMPROVED GOLD MEDAL HAARLEM OIL CAPSULES. Gaukite tikrąsias gyduoles. Ieškokite "Gold Medal" vardo kiekvienoje dėžutėje.

NEW AND IMPROVED GOLD MEDAL HAARLEM OIL CAPSULES. Gaukite tikrąsias gyduoles. Ieškokite "Gold Medal" vardo kiekvienoje dėžutėje.

NEW AND IMPROVED GOLD MEDAL HAARLEM OIL CAPSULES. Gaukite tikrąsias gyduoles. Ieškokite "Gold Medal" vardo kiekvienoje dėžutėje.

NEW AND IMPROVED GOLD MEDAL HAARLEM OIL CAPSULES. Gaukite tikrąsias gyduoles. Ieškokite "Gold Medal" vardo kiekvienoje dėžutėje.

NEW AND IMPROVED GOLD MEDAL HAARLEM OIL CAPSULES. Gaukite tikrąsias gyduoles. Ieškokite "Gold Medal" vardo kiekvienoje dėžutėje.

NEW AND IMPROVED GOLD MEDAL HAARLEM OIL CAPSULES. Gaukite tikrąsias gyduoles. Ieškokite "Gold Medal" vardo kiekvienoje dėžutėje.

NEW AND IMPROVED GOLD MEDAL HAARLEM OIL CAPSULES. Gaukite tikrąsias gyduoles. Ieškokite "Gold Medal" vardo kiekvienoje dėžutėje.

NEW AND IMPROVED GOLD MEDAL HAARLEM OIL CAPSULES. Gaukite tikrąsias gyduoles. Ieškokite "Gold Medal" vardo kiekvienoje dėžutėje.

NEW AND IMPROVED GOLD MEDAL HAARLEM OIL CAPSULES. Gaukite tikrąsias gyduoles. Ieškokite "Gold Medal" vardo kiekvienoje dėžutėje.

NEW AND IMPROVED GOLD MEDAL HAARLEM OIL CAPSULES. Gaukite tikrąsias gyduoles. Ieškokite "Gold Medal" vardo kiekvienoje dėžutėje.

ANT STOCIŲ GALITE GAUTI "LAISVĖ" ELIZABETH, N. J. S. Michas, 278 Second St. B. Pironas, 221 Second St. V. Donaven, 182 First St. Ir pas Singeri.

Philadelphijoj prasidėjo bendras priešfašistinis veikimas, kuris turės daugdaugiau reikšmės, negu atskiras vienos tautos. Visose miestuose turėtų būti jungiamas tarptautinis priešfašistinis veikimas. Reporteris.

GEORGE NOBILETTI

Pianistas ir Mokytojas

Įgaliotas ir Palidėtytas New Yorko Universiteto Mokinis

Progresyve Serijs (Eile)

PIANO LEKCIJŲ

Piano Pamokos Yra Duodamos Studijoje ir Mokinų Namuose

STUDIO:

1763 Cropsey Ave., Brooklyn, N. Y.

Tel. Bensonhurst 6631

PASITARIMO OFISAS: 981 Broadway Brooklyn, N. Y.

Tel.: Jefferson 6993

TEMYK! Del Taves Amerikoje ir Lietuvoje

MES IŠMOKINAM, kaip apieiti su gaisrinu automobiliu; dalina į tris dalis: 1. Mechanizmas. Kaip statyti silgį plaukų...

2. Elektrai ir Magnetaizmas. Tai reikalingas priedas dabartinis automobilis. 3. Valdinimas. Kaip pastoti ekspertis tofotografuoti.

Pasibaigę mūsų mokyklos kursą, turite pilną procesą pasinaudoti vienu iš dviejų amatų—mechaniko arba fotoferio. Garantuojama laisva maitis ir diplomai. Mokinams grynai laisva kalis ir anglaiškai. Kaina priinama visoms.

Mokytoju yra žymus ekspertas L. TERNAVIČIUS. Leisėjus dionomis ir vakarais. Ateikite apsiliepti mūsų mokyklai. Adresas: nuo 9 iki 9 val. nedėliomis nuo 10 iki 2 P. M.

NEW YORK AUTO SCHOOL

228 Second Avenue Kampas 14th Street New York, N. Y.

Jūsų Akys Uždirba Jums Pragyvenimą

Kaip ilgai galėtumėt jūs palaikyti savo darbą—kiek jūs gautumėt uždirbti, jeigu būtumėt akias? Daugelis turi keblumą—ir jų uždarbiai sumažėja ir prielasties netinkamo regėjimo, kuris galima pataisyti tinkamais akiniais.

Taip pat Atlikite Savo Pareigą Vaikams

Zymus sveikatos valdikius viršininkas neseniai pareiškė, jog pilnai pusė vaikų mokyklose, paliekamų antriems metams, tase padose klaidėse, yra atsilikę moksle del regėjimo ydų, o ne del smegenų stokos.

Daugiausia Atsidedame ant Retinoskopių Ištyrimų

Taigi, nėra skirtumo, ar jūs negalite reikiamai akiaityti, kalbėti arba girdėti—moksliškas ištyrimas naujoviškais instrumentais nurodys tinkamus akinis, kurie jums reikalingi.

DRS. SCHONGER & STENGER

396 Broadway, Phone: Stagg 8342 Brooklyn, N. Y.

JAU 30 METU, KAIP ĮSIKORĘ ŠIOJE VIETOJE

JAU 30 METU, KAIP ĮSIKORĘ ŠIOJE VIETOJE

JAU 30 METU, KAIP ĮSIKORĘ ŠIOJE VIETOJE

JAU 30 METU, KAIP ĮSIKORĘ ŠIOJE VIETOJE

JAU 30 METU, KAIP ĮSIKORĘ ŠIOJE VIETOJE

JAU 30 METU, KAIP ĮSIKORĘ ŠIOJE VIETOJE

MOTINA

Parašė F. Berezovski.

Vertė D. M. Šolomska.

(Taša)

O čia, krašte mieste, anksti vakare uždarinėjavo langus tvirtai, tvirtai užremdavo duris ir gesino šviesą. Naktinė tamsa suilė čia baimė ir drebjimą. Čia tylymėje prisiklausinėjo kojų trypimo už langų, šunų lojimo, arba riksmo ant gatvės. Čia kas diena ir kas valanda laukė bausių svečių. Vėlai ir neramiai užmigdavo.

Tiktai apie namelį sargo Marčenkos veiki pat ryto buvo nemieganti, bet nematomų žmonių. Čia buvo darbininkų judėjimo centras. Čia nedidelė saujalė pašaukusių ir drąsių kovotojų, kurie kovoję prieš bausių ir galingą seną pasaulio žvėrį.

Kiekvienas narys žinojo, kad kada jis peržengė sargo Marčenkos slenkstį, tai jis pasistatė save mirtinam pavojun. Ir vistiek ėjo—be baimės, neatsižvelgdamas į savo asmens gyvenimą, su tvirtu pasiryžimu numirti bėle minutę kovoję. Ėjo ir žinojo, kad kito kelio nėra. Žinojo, kad kovoję tarpe dviejų pasaulių negalima galvoti apie savo asmeninį gyvenimą arba likimą. Kas nors turi mirti. Juodi mirties sparnai viršų visų galvų. Laimingi pasilikę gyvais ir dabaigs pradėta darba, kurį jau dirba nuo senai pirmos eilės darbininkų klasės, dabaigs del laimės būsimos gentkartės. Būrelis darbas—kova ir mirtis vardan šviesios ateities, vardan pasiūlosavimo. Su tokiomis mintimis ir su tvirtu pasiryžimu jie ėjo čionai, į Marčenkos namelį, prie plytinių tvartų, prie miesto krašto.

Dienomis jie slapstėsi svetimuose ir nemaloniuose savo nelegaliukuose kambariuose, prisidengdami netikrais pasportais savo asmeni. O naktį, dairydami ir vengdami susitikimo su nepageidaujamais žmonėmis, jie ėjo čionai.

Čia nakties tamsa buvo gelbėtoja ir sąjungininkė. O šia naktį buvo ypatingai tamsi ir šalta. Naktis buvo tamsi, žemai plaukiojo rudeniai lytingi debesiai. Aplinkui namelį buvo tuščia vieta.

Po dešinei, vaik iki pat namelio, buvo augsti plytų tvartų namai, jų stogai statūs. Po kairei, tolokai, matėsi išmėtyti nameliai.

Čia tamsoj, tarpe namelio ir gatvės, pavaliai vaikščiojo žmogus, pilkai apsirengęs,—kariniame ploščiuje. Atydžiai jis tēmijo viską, klausėsi šunų lojimo, tēmijo mažiausį pasijudimą aplinkui namus, ir čiupinėjo ranka revolverį kišeniuje.

Priešakyje pro kampaną kas tai smėkštėlėjo, ir nusiskubino. Pilkai apsirengusi figura pasiskubino perkursti kelią. Kada susitiko, viens kitą atydžiai akimis pervedė, negarsiai, bet jautriai pasigirdo:

—Ar Čumakinas?
—As!
—Fu, po velniū!... o aš maniau!...
—Ar jau visi susirinko?
—Dar ne, yra šeši-septyni žmonės, Leonas dar nėra...
—O Sosnovskis ar jau yra?
—Jau čia... Nu, eik savo keliu...
Čumakinas dingo tamsumoje, eidamas linkui namelio.

O pilkai apsirengęs ir vėl ėjo savo pareigas, vaikštinėdamas tarpe namelio ir gatvės. Iš užkampio išėjo du, tamsumoje susitiko.

—Ar tu, Leonai?
—As!
—O tai kas per moteris?
—Mano motina!
—Motina, ar ne! O kaipgi žinai nutarimą?—ir pilkai apsirengusi figura pastojė kelią.

—Sakau kad mano motina! Ji taipgi dirba mūsų organizacijoje!... Mes susitarėme su Šolovskiu...
—Nu, tai eikite,—ir pilkai apsirengusi figura pasitraukė.

Greitai nuėjo linkui namelio. Pastuksėjo tris kartus į langynėlia. Iš ten pasigirdo negarsus paklausimas... Pagalios atsidarė durys ir įleido į tą darbininkų centrą.

Viduje tamsu. Neaugstas namelis. Priūkytas. Priekiniame kampe dega nedidelė lemputė. Vos ji nušviečia pasilenkusią ant stalo Sosnovskio figurą ir dideliais plaukais galvą.

Du jauni darbininkai pusiau guli ant lovos ir negarsiai kalbasi. Kiti sėdi ant užslano: šviesus paoficerius Čumakiną, gelžkelio darbininką Lugovoj, ir spaustuvės darbininką Vasyliov.

Taipgi negarsiai diskutavo. Rudas dideliais plaukais Marčenkos nukabinęs nuo pečio kojas, rūkė pypkę, kasėsi per pilkus

marškinius krūtine, ir tēmijo Steponę.
—O tu ką ar nepažinai?—tarė Leonas ir sargą, pilkai apsirengusį.
—Nežinojau aš nieko... Sosnovskis nieko apie tai man nepasakė, kad jūs būsite su motina.

Sosnovskis pakėlė nuo popierių dideliais plaukais galvą ir apaugusį veidą, ir ramiai tarė:

—Susipažinkite, draugai!... Tai motina Leono! Iš fabrikos! mūsų!...

Kol sveikinosi, vėl kas į langą pastuksėjo. Tropov puolėsi duris atidaryti... Kartų su juo sugrįžo pirmininkas ligos kasų—Kolesov,—tvirtas, nedidelio ūgio, plačiu ir gerai nuskustu veidu, gerai apsirengęs taipgi kariniais drabužiais.

—Ar sveiki draugai!?

—Sveikas! Sveikas!

Sosnovskis vėl pakėlė, kudlotą galvą.

—Nu, jau pradėjome, laikas! Ko dar trūksta? Ar visi jau yra?

—Laikas, drauge, pradėti,—veik visi kartu atsakė.

—Atidaryki, drauge Sosnovski.

Kolesov ir Leonas nusirengė atsisėdo greta su Sosnovskiu už stalo. Steponė susirado vietą kamputį ant lovos. Sosnovskis paėmė nuo stalo pašelį. Apvedė nedidelėmis pilkomis akimis kambarį.

—Prie tvarkos, draugai!... Šiandien yra klausimai: užgirti atsišaukimas į darbininkus ir partizarus; antra—raportas draugo Kolesovo... Ir trečias, pats svarbiausias klausimas,—pasiūlymas karinės grupės... Ar dar yra kas daugiau?

—Užteks!

—Gana!

—Dienotvarkis priimtas,—tarė Sosnovskis, stuktelėjęs pašuiku.

—Reiškia, aš perskaitysiu atsišaukimą,—tarė Leonas. Ilgai skaitė, kuriame išdėsto baltųjų žvėriškumus ir kodėl darbininkai turi kovoti už Sovietų valdžią. Atsišaukimas priimtas vienbalsiai.

Kolesov savo ilgame pranešime suteikė žinias, kaip stovi partijos finansiniai reikalai, apie suteiktą finansinę paramą politiniams kaliniams, apie suteiktą pagalbą motinai raštininko profsąjungų, kurį baltieji susaūdė sąjungos darže; apie tai, kad likosi areštuoti du draugai ligos kasoj, kurie gyvena po svetimais vardais; apie kasdieninius šaudymus kalėjime ir apie daromus žingsnius, kad užbėgus tiems žvėrims jų žudymo darbe.

Raportas buvo ilgas ir kiek pavargino. Taipgi ji be ginčų priėmė. Marčenko piktai nusispjovė nuo pečiaus ir tarė:

—Niekas iš to neišeis! Kas ten klausys?! Naikinti juos, tuos kalės vaikus, ir tiek! Naikinti!

Baltaplaukis Čumakinas iškišo galvą priekin ir paklausė:

—O kuom juos naikinti?

—Bombomis!

—O ar daug tu jų turi?

Marčenko tik piktai pykšėjo pypkę ir per dantis tarė:

—Draugai sako, kad atvežė...

Kareivis nusijuokė ir atsilošė vėl į sieną. Sosnovskis vėl stuktelėjo pašėliu į stalą.

—Nu, gerai, užteks kalbėtis... Balsą turi draugas Čumalovas...

Kareivis atsitraukė nuo sienos ir negarsiai pradėjo:

—Mes, reiškia, apsvartėme pasiūlymą, tą, kurį draugas Leonas padarė pereiname susirinkime... Mes, kaippo karinė grupė, reiškia viską ištyrėme... Ir štai, draugai, kas paaiškėjo: karinis reikmenų sandėlis ant pusės yra tuščias... viskas lūdiąja, kad jie veža ginklus ant gelžkelio... ir rengia du traukinius su ginklais ir amunicija pasūsti į frontą... Todėl mūsų grupė padarė išvadą, kad yra geriau išsprogdinti pačius traukinius... Tai, draugai, mūsų mintis ir pasiūlymas... Daugiau aš nieko pasakyti negaliu.

—Nu tai kaip, drauge Leonai?—tarė Sosnovskis, atsisukęs į jį.

Leonas čiupinėjo savo nedidelius ūselius ir energingai atsakė:

—Aš nesutinku! Kas yra svarbiausia del mūs, tai artilerijos amunicija! Karinė grupėje tą sprendimą padarė tik vienu balsu didžiūmos... Aš apsiimu suorganizuoti išsprogdinimą karo sandėlių patsai vienas... Negalima, draugai, sueikvoti vienatinį sprogdintį įrankį del menkniekių!... Plikai nusiskutęs Kolesov, metė į grindis cigareta ir paklausė kareivio:

(Tohau bus)

SHENANDOAH, PA.

Pastaraisiais metais visos lokalinės lietuvių darbininkiškos nusistatymo organizacijos turėjo šį bei tą surengusias, tik moterys nerengė. Mat, jos niekam nenorėjo užtenkti. Jos dalyvavo visų parengimuose. Kur moterys,—ten viskas, be jų—nieko...

Taigi, dabar mūsų gerbiamos moterys, tai yra L.D.S.A. 62-ros kuopos narės rengia naujų metų išvakariuose šaunią vakarienę, kuri bus angliakasių salėj, Main ir Oak Sts.

Andai susitikau vieną viršminėtos kuopos darščią narę ir klausiu:

—Kas naujo?

—O... rengiame vakarienę.

—Girdėjome, sakau. "Na, o ką ten turėsite?"

—"Visko, visko."

—"Na, ir ką gi tokio?"

—Bus lietuviškų šaltanosių, itališkų makaronų ir jųjų mylimo mengo, čekiškių knedlių, sirijoniškų kopūstų, vengriško gulaš, Strasburgo paštetų, limburger sūrio, činiško čiapsui, amerikoniškų hot dogs.

Be to, bus šauni orkestra, ir mylinti galės smagiai sau pasiokti.

Simpatikas.

ELIZABETH, N. J.

Penktadienį, gruodžio 19, 1930, Tarpt. Darb. Apsigyrimo Centralinis Miesto Komitetas buvo surengęs masinį protesto mitingą prieš įkalinimą 8-nių darbininkų vien tik už tai, kad jie drįso organizuoti baltveidžius ir juodveidžius bendrai į vieną uniją pietuose Imperial Valley, Cal. valstijoje. Tie kovotojai yra kaltinami sulig seno supuvusio kriminalio sindikalizmo įstatymu.

Būt tai stebėtina, kad tokis svarbus buvo susirinkimas, o žmonių susirinko neperdaugiausia. Ypatingai lietuvių darbininkų visai mažai buvo. Pasirodo, kad Elizabeth lietuviai progresuoja į atbulą pusę.

Kalbėtojai turėjo kalbėti keturi: Fred Biedenkapp, nacionalis organizatorius The Independent Shoe Workers Union, Sam Nessin, pirmininkas New Yorko miesto bedarbių tarybos; Anna Burlak, ir Joe Carr, abu nuteisti ilgiems metams kalėjiman. Kalbėjo tik vienas drg. Joe Carr, kiti kalbėtojai nepribuvo.

Draugas Carr yra jaunas darbininkas ir energingas kalbėtojas. Jis nušvietė, kokia yra pietuose baisi kapitalistinė reakcija. Kvietė darbininkus, kad stotų Komunistų Partijon, kad stotų T.D.A. Prie Tarp. Darb. Apsigyrimo prisirašė 10 narių. Aukos buvo renkamos del vedimo teismų, bet nepastebėjau, kiek surinko.

Byvo priimta pasveikinimo rezolucija tiem kovotojams darbininkam, kurie randasi Imperial Valley, Californijos valstijos kapitalistiniuose kalėjimuose. Taipgi buvo priimta protesto rezolucija prieš tuos visus kapitalistinius įstatymus, su kurių pagalba bosai darbininkų kovotojus areštuoja, grūda į kalėjimus ilgiems

Bell Phone, Poplar 7545

A. F. STANKUS

GRABORIUS-UNDERTAKER
Išblašumuoja ir leidžia numirušius ant vienkili kapinčių. Norintįjį gerenojo pasitausvimo ir už šėmą kainą naldidimo valandose šaukštas pas mane. Pas mane galite gauti lotus ant vienkili kapinčių kuo geriausioje vietoje ir už šėmą kainą.



1023 Mt. Vernon Street Philadelphia, Pa.

metams ir žudo.
Šis mitingas buvo Rusų Liaudies Name, 408 Court St., Elizabeth, N. J.

V. K. Valeras.

PRANEŠIMAI IŠ KITUR

MONTELLO, MASS.

A. L. D. L. D. 6 kuopos susirinkimas bus sekmdienį, 4 sausio, L. T. N. mažam kambary, 19 val. ryte. Visi nariai būtinai ateikit, nes šis susirinkimas yra labai svarbus. Nauja valdyba turės užimti vietą, yra galyk, kurie būtinai turi būti apsvartyti. Kviečiame atsilankyti ir tuos, kurie pasižadote prisiraktyti prie šios kuopos. Org. G. Šimaitis. 310-2

CAMBRIDGE, MASS.

A. L. D. L. D. 8 kuopos ir Tapratnio Darbininkų Apsigyrimo kuopos susirinkimas bus seređoj, 31 gruodžio, po num. 181 Clark St., 7:30 val. vakare. Visi nariai ateikit, yra svarbių reikalų aptarti. Kurie dar neatsiėmė knygų, šime, susirinkime galėsit gauti. S. J. V.

WORCESTER, MASS.

Suvienytų Lietuvių Draugijų metinis susirinkimas bus ketvergo, 8 sausio, Lietuvių Svetainėj, 29 Endicott St., 7:30 val. vakare. Visos draugių šėrininkės privalo dalyvauti šime metiniame susirinkime, taipgi ir pavieniai šėrininkai, gausite pakvietimo atvirutę ar ne, atsilankykite ir pridokite naujus savo adresus. Šis susirinkimas labai svarbus, bus renkama naujas komitetas ir board-direktoriai. Žinote, kad mūsų namo gyvavimas priklauso nuo tinkamos ir veiklios valdybos, todėl visi turime dalyvauti ir išrinkti ją. Sekr. V. Motiejaitis. 311-2

WILKES-BARRE, PA.

Lietuvių Darbininkų Susivienijimo susirinkimas bus nedėlioj, 4 sausio, po num. 325 E. Market St., 2 val. po pietų. Visi nariai ateikit ir naujų atsiveskite. Valdybas. 3112

DETROIT, MICH.

Vietos pašėpinės organizacijos ir klubai pradėjo susidomėti bedarbe. Štai L. D. S. 21 kuopa rengia bedarbių naujai teatrą, bus sulota dvi komedijos: "S. L. A. 36 Seimas" ir "Be šalo". Tamykkit pranešimus. L. Plietinio Klubiab rengia bedarbių naujai koncertą 25 sausio, A. I. S. svetainėj, 24th St. ir Michigan Ave. Prasiđės 6:30 val. vakare. Įjanga 50c ypatai. Bus geri solistai, duetai ir kvartetai, taipgi Ufa ir A. Ž. V. D. choras. Vėliaus šokiai prie geros muzikos. Komitetas.

NEWARK, N. J.

Tarptautinio Darbininkų Apsigyrimo lietuvių kuopos metinis susirinkimas įvyks pėnyčios vakare, 8 val., sausio 2 d., 1931 m., Kubio salėj, 79 Jackson St. Visi nariai turi būtinai atsilankyti ir atsivest naujų narių. Aptarimui yra daug svarbių dalykų. Komitetas. 311-1

PHILADELPIEČIŲ ATYDAI

Priešfaštinio Susivienijimo metinis susirinkimas įvyks nedėlioj, 4 d. sausio, 4 val. po pietų, Liaudies Name, 8th St. ir Fairmount Ave. Taipgi tą pačią dieną, bet 2 val. po piet, įvyks svarbius paskaitos toje pat vietoje. Malonėkit laiku susirinkti. Taipgi turime pranešti, kad bėrelis priėmė per drg. J. Dulinską itekė sekamą paramą: G. Sulinkas \$1, W. Petkus 50c, A. Bukšis, J. Vaitkus, J. Stankus, J. Aleksiejus, M. Toleikis, P. C. Mack, J. Seksparvė (?), J. Develkis, J. Davidėnas ir J. Karosas po 25c; viso \$4. Sirdingai aėiuojame. Komitetas. 311-1

McADOO, PA.

Puikiausias Pasišėnkinimas Prieš Naujus Metus
A. L. D. L. D. 120 kuopa rengia šaunų balių seređoj, 31 gruodžio, White Eagle svetainėj, E. Blaine St. Pradžia 7 val. vakare. Bus gera muzika, visokių įvairumų, skanių valgių ir gėrimų. Kviečiame vietos ir apielinkės lietuvius atsilankyti ir pasilėksminti. Rengėjai. 310-11

PHILADELPHIA, PA.

L. D. S. A. 11 kuopa rengia svarbią paskaitą nedėlioj, 4 sausio, Liaudies Name, 8th St. ir Fairmount Ave. Pradžia 2 val. po pietų. Kviečiame nars ir pasilėksinti atsilankyti. Pirmaadienį, 5 sausio, įvyks minėtos kuopos susirinkimas. Liaudies Name, 8 val. vakare. Visos narės ateikit, reikės išrinkti delegatus į V. Rajono konferencija. Komitetas. 310-11

ELIZABETH, N. J.

Naujų metų vakare šokių vakarūškas rengia L. D. P. Klubiab. Atsisub sausio 1 d., 1931 m., 69 So. Park. 7 val. vakare. Gerbiama Elizabetho ir apielinkės jaunuomene, kas mylite smagiai laiką praleisti ir pasiokti, tai malonėkit susirinkti, nes bus smagus vakaras, gera muzika, ir atmintinė, kad tai bus pirmą dieną naujų metų. Užviečėn klubiab. 310-11

DETROIT, MICH.

Svarbus Masinis Susirinkimas Subatoj, sausio 3 d., vakare, Draugijų Svetainėj, 4637 Vernor Highway, bus lietuvių darbininkų masinis susirinkimas, kuriame bus diskutuojama svarbiūs dienos klausimai. Pamatinis klausimas bus, tai prisidėjimas mūsų organizacijai prie atėvių gynimo komiteto, o antras klausimas—ar privalo darbininkai bei darbininkiškos organizacijos remti Komunistų Partija ir jos visus vėjus? Šie du klausimai mums šėndien yra di-

deliai svarbūs. Diskusudami juos mes galėšime padaryti sau išvadas, kurios padės mums suprasti, kaip turi vaduotis darbininkas šime ekonominiam krizyje. Visi būkime sve-tainėje 7:30 val. vakare. Turėšime daug laiko padiskusavimui. Rengia K. P. Septinto Distrikto Lietuvių Biuras. 310-11

PLYMOUTH, PA.

Lietuvių Darbininkų Susivienijimo kuopos susirinkimas bus nedėlioj, 4 sausio, pas F. Klimkevičių, 211 E. Main St. Visi nariai ateikit ir naujų atsiveskite. Komitetas. 310-11

BUFFALO, N. Y.

L. D. S. pirmas susirinkimas įvyks 4 d. sausio, 1931 m., po num. 237 Sycamore St., 3 val. po pietų. Visi nariai malonėkitė būti susirinkime, nes bus rinkimas kuopos valdybos del 1931 metų ir bus daug svarbių reikalų aptarti. Atsiveskite ir naujų narių prisirašyti prie L. D. S. Buffalo kuopos. Sekr. A. Dielinikaitis. 310-11

L. D. S. A. V. Rajono Kuopoms
Draugės, pasistengkit užsimokėti Rajonui duokles prieš konferenciją, nes ant vietos nebus galima išrašyti money order ant išdėminio vardo Mary Vagonis ir siųskit 5-nansų sekretorei U. Šapranauškienei, 461 N. Darien St., Philadelphia, Pa. Konferencijos diena ir vieta bus pranešta vėliau. U. Šapranauškiene. (309-311)

BUFFALO, N. Y.

A. P. L. A. 25 kuopos susirinkimas įvyks 4 d. sausio, 1931 m., po num. 237 Sycamore St., 2 val. po pietų. Malonėkitė ateiti ir užsimokėti užvilktas duokles už 1930 metus. Būrininkimas kuopos valdybos, taipgi yra labai daug svarbių reikalų. Malonėkitė kožnas narys ateiti į susirinkimą, atsimkite savo pasiūlymus ir naujų narių atsiveskite prisirašyti prie A. P. L. A. 25 kuopos. Sekr. A. Dielinikaitis. 310-11

DARBININKU KALENDORIUS

1931 METU

Raštais ir informacijomis įsai turiningesnis už visus iki šiol išleistus Darbininkų Kalendorius. Jame telpa straipsniai visų žymiųjų proletarijų rašytojų.

Suredagavo R. Mizara

Knyga iš 192 puslapių

Kaina 25 Centai

Tuojaus siųskite užsakymus

PLATINTOJAMS DUODAME GERĄ NUOLAIDĄ:

Nuo 5 iki 10 egzempliorių	po 20c kopija
Nuo 10 iki 20 egzempliorių	po 18c kopija
Nuo 20 ir daugiau	po 15c kopija

Kurie su užsakymais prisiųsėte ir mokėsit, tiems apmokėšime ir persiuntimą.

Užsakymus siųskite šiuo adresu:

"LAISVĖ"

427 Lorimer Street,

Brooklyn, N. Y.



Išradėjas F. LAŠECK (Lasevičius)

NAUJAS IŠRADIMAS

Užrakininkite Atidarytus Langus!

Mano nauju išradimu užrakinink atidarytus langus neka negali atidaryti nei iš lauko, nei iš vidaus, ir vėjas nebaldoja, kad ir didžiausioje audroje.

Man garbingai, su pagyrimu, pasisekė Washingtone užpatentuoti išradimą, kuriuo užrakinami atidaryti langai. Mano išradimas į duokles sumaua visus iki šiol vartojamus langų užraktus. Išėję mano išradimo window locks, išėdami iš namų arba eidami gulti, galite atsidaryti langą, kiek jūs norite, ir užrakinoti taip, kad niekas negalės iš lauko jo atidaryti ir negalės įlysti per jį.

Visi daktarai mus mokina laikyti langus atdarus taip, kad kambariuose būtų šviežias oras, kuris labai yra naudingas sveikatai. Bet, neturėdami apsaugos nuo negeistinių svečių, būdavome priversti laikyti uždarus langus, kad ir šilčiausioje ore. Mano langų užraktai yra taip padaryti, kad tinka prie bile langų, susidėdancio iš dviejų kavalkų (dviejų pusių), kaip dabar langai daromi. Kad ir seniausi būtų jūsų namai, prie jūsų langų mano naujo išradimo Window Locks tiks. Jūs galite naudoti ne tik prie nuosavų namų langų, bet ir prie randavojamų. Todėl aš rekomenduotoj jums visiems, Gerbiama Lietuvis, įstaišyti tą naudingą langų apsaugą.

Tie prietaisai langų negadina. Prisiūka su mažais šriubukais, kuriuos mes prisidėdame. Gi nauja iš jų labai didelė. Ne tik kad apsaugosite savo namus nuo svetimų, bet ir jūsų mažai vaikai, pradaro langą negalės labiau prasidaryti ir negrės jiems per langą iškritimo pavojus. Suminėjimui, kiek naudos turėsite prisidėję mano išradimo Window Locks, būtų galima knyga parašyti. Čia tik primename apie juos ir parodome jų mažą paveikėlinuką.

KAINA \$4.50 UZ TUZINA (12)
Mažiau tuzino nesuėdame ant užsakymų. Reikalaujame agentų, geras uždarbis.

LASECK'S WINDOW LOCK CO.
498-500 Ferry St., Newark, N. J.
Telephone, Mitchell 2-2554

Už \$1 duodame 2 locks del persitikrinimo ir patys apmokame persiuntimą.

Window Lock

JUOZAS MICKUNAS, ATSTOVAS BROOKLYNE
Pas mane galite gauti Window Locks, po viena seta ir po daugiau. Siūneliu ir kitus miestus. Kaina 40c už seta. Brooklynje patę pnia dedu. Reikalaujant, galite pribūti ir jūsų namus ir parocyti visa specializaciją, kaip užrakinama atidaryti langai. Su pareikalavimais prisiųskite ir pinigų.
Rašykite: 63 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

IVAIRŪS DALYKAI

Kodel Jie Negalėjo Kariauti Prieš Bolševikus?

Mirus Jungtinių Valstijų generolus Bliss daug apie jį rašo. Jis buvo vienas sulas imperialistiniame kare 1917-18 metais. Jis buvo ir militaris patarėjas Wilsonui laike pleiškiškos Versalio taikos. Ten imperialistai netik svarstė, kaip apkrauti mokestimis Vokietiją, bet jie svarstė, kaip sunaikinti Sovietų valdžią SSSR. Generolas Foch sūlė pradėti karą su didesnis spēkomis nuo Juodosios jūros, teh pasiūnciant mažiausia 750,000 taikininkų kareivių, ir t. t. Generolas Bliss pareiškė: "Tas karas sunaikins ir šią taurę." Jis suprato, kad gali sukilti kanuolių mėsa.

Wilsonas atsisuko linkui Lloyd Georgės ir paklausė: "Ponas ministerij pirtuminke, girdėdamas šiuos generolo Foch planus ir veikimo tezes, kiek tu (Anglija) galėtum pasiūsti kareivių prieš bolševikus?" Lloyd George ištraukė iš kišenius pranešimą, numetė jį ant stalo ir pareiškė: "Ponai, štai žinios, kurias aš turiu iš Anglijos; sako, kad vienas pulkas arti sukilimo, kada jis sužinojo, kad jį rengė siūsti Murmansko frontą (Murmanskas, tai buvo šiaurinis imperialistų frontas prieš bolševikus. —D. M. S.). O kiti pulkai taipgi yra kelyje prie sukilimo. Tai matote, kiek aš galū pasiūsti kareivių prieš bolševikus."

Stai kas imperialistus laikė nuo didesnio karo prieš bolševikus—kareivių sukilimai. Jie buvo ir SSSR teritorijoje ir namie, kada kareiviai sužinodavo, kad juos rengiasi pasiūsti karui prieš bolševikus.

Milžiniška Suma Karo Laivams

Ponai Washingtono daro tarimus paskirti karo jūrių laivynui net 1,200,000,000 dolerių. Tai tik naujų karo laivų budavojimui, kad atsiekus Londono "nusiginklavimo" sutartij. Karo oro laivynų skiriama net 150,000,000 dolerių. O bedarbiams ir jų šeimynoms hei cento.

Kur tik pasirodo bedarbių bei šiaip darbininkų demonstracijos, visur juos puola policija, daužo ir skaldo galvas, trypia su arkliais, nuodina asarų gazu bombomis, grūda į kalėjimus. Ir viešpataujanti klasė mano, kad tokiamis priemonėmis prasinis kapitalistinės tvarkos aukų protestą, kad įbaugins darbininkus. Apsirinkta tyronai! Kapitalistinės tvarkos supuvimą ir ydas tokiomis priemonėmis neprašalins, o kol viešpatauja tas supuvimas, tol neišvengiamas pavergtųjų masių protestas, kuris galų gale susilies į galingą protestą ir sukilimą ir padarys galę kapitalizmo parazitaiškai tvarkai.

Ginkluojasi

Korsikos sala yra Tyrreniškojo jūroje, Italijos pasienėje. Linkui tos salos nuo senai Italija reikiša savo istorines pretenzijas, o Francija taipgi, nes ji veik kontroliuoja šiaurinę dalį tų jūrių.

Kadangi Francija ir Italija greitai pengiasi karant, tai Italija drūtna Sardnija, taipgi sala, kuri yra į pietus nuo Korsikos, o Francija Korsiką. Ten plaukia iš Francijos laivas po laivo su ginklais. Sakoma, pastaruoju laiku pribuvo penki laivai su šautuvais, kulkosvaldžiais, amunicija, tankais, šarvuotais automobiliais, kanuolėmis ir kitais karo pabūkliais. Po žeme įrengiami ginklų sandėliai, strateginės vietos fortifikuojamos. Imperialistai kalba apie taiką, o gyvenime energingai rengiasi karant.

D. M. Solomskas.

QUITO, Ecuador. — Valdžia patyrus, kad komunistai pradėjo smarkiai agituoti pavergtus indjonus prie sukilimo. Visos ginkluotos spēkos sumobilizuotos sukilimo numalšinimui.

BINGHAMTON, N. Y.

Svarbu Visiems

Workers' Relief Scouts rengia pirmą koncertą ir šokius penktadienį, sausio 2 d., 1931 m., Lietuvių Svetainė, 315 Clinton St., 7:30 val. vakare. Įžanga 35c ypatai. Minėta organizacija yra susiorganizavus iš darbininkų kūdikių; jos tikslas yra lavinti kultūros ir sporto darbininkų dvasioj. Ši jaunutė organizacija rengia tą koncertą, idant uždirbus kiek centų del pirmų žingsnių savo lavinimo-si.

Koncerto programa bus įvairi ir puiki, susidedanti iš sekancijų kavalkėlių; dainuoa Z. V. D. choras, vadovaujamas drg. S. Vežaitės; dalyvaus ukrainiečiai šokikai iš Endicott, N. Y., ir Workers Relief Scouts nariai sulō veikaluką, kurio vardo ir turjaio čia neminėsiu, tik tiek galiu pasakyti, kad tie, kurie ateis į pamatyti, ilgai atmins.

Todel, visi lietuviai darbininkai dalyvaukite koncerte. Viena, praleisite linksmai laiką, pasiklausysite revoliucinių dainų ir muzikos, o antra—davo atsilankymu paremsite tą jauną draugijėlę, kuri pasibrūzusi dirbti darbininkų klasės naudai.

Po koncertui bus šokiai prie puikios orkestrės.

Progresistė.

WORCESTER, MASS.

Matykit "Nebaigtą Kovą"

Jau liko tik kelios dienos iki Aido Choras, tur būt pirmutinis, atvaizdins operetę "Nebaigtą Kovą." Tatai įvyks sausio 4 d., 1931 metais, Lietuvių Svetainė, 29 Endicott St., 7:30 val. vakare. Kaina tikietų yra labai prieinama, todel visi, jauni ir seni, turės progą matyti šią operetę.

Teko man būti vienose repeticijose, tai galima sakyti, kad viskas eina sveltinai; mėgėjai išmokę savo roles gerai, visuose aktuose lošia, kaip tikri artistai. Aš manau, publika bei galo patiks veikalas, ypac piršlybos, kur daugelis atmins tą madą, kuri praktikuojama Lietuvoje. Tėvelis savo dukrelės širdelį parduoda nemylimam berniui. Ir kas ten atsiminka? Choras taip pat yra laimingas, turėdamas tokį gerą armonistą (choristas J. Bakšys), kuris griežia armonikėle kuopuikiausia.

Daug triūso ir rūpesčio padėjo choro mokytoja Marijona Jablonskiūtė-Meškienė. Ji sykiu užėmė ir režisieriaus vietą, ir puikiai išmokino choristas ne tik dainuot, bet ir lošt. Choras dainuos naujas operetės dainas, dar niekad negirdėtas, pav. choristai pagiedos kaip paukšteliai, palos kaip šneliai, pacyps kaip kiti gyvūnėliai, ir t. t. Toks veikalas dar niekad nebuvo loštas lietuvių kolonijose. Veikalas labai interesingas: viename akte bus linksmy asarų, po tam seks jau kitokios asaros—asaros graudingos, kuomet areštuoja jauną vaikinėlį ir t. t. Nuosirdžiai kviečiam visus atsilankyti ir pamatyti šį puikų veikalą.

Aido Choro Korespondentė.

IŠ LIETUVOS

UŽDRAUDŽIA RINKTI GINTARĄ.

Lietuvos fašistų "Ela" praneša apie rinkimą gintarų pajūriais:

"Klaipėdos Krašto Direktorija išleido nurodymus, kuriais gintaras, surinktas p a k r a š i u o s e, laikomas Krašto nuosavybe ir rinkiti tegali žmonės, užsiimā jūrių arba marių žvejyba ir turį ženklelius, galiojančius atskiroj rinkimų apygardoj. Visiems kitiems gintarą rinkiti draudžiama. Zenklelius išduoda atitinkamas gintaro priėmėjas. Gintar-

ras parduodamas nustatyta kaina ir tik Direktorijos nustatytose vietose. Įvairiems kitiems pirkliais parduavinėti gintarą draudžiama. Krašto Direktorija taip pat išleido gintaro kainų sąrašą. Atsižvelgiant į gintaro kokybę ir jo gabalų dydį, bus mokama nuo 20 iki 260 litų už kilogramą. Gintarą galima parduoti šiose nustatytose vietose: Nimerzatėje, Karklininkuose, Melneragėj, Klaipėdoj, Kopygaj, Juodkrantėj ir Niđođ. Ten yra tam tikri gintaro priėmėjai."

Nupjovė Darbininkui Ranką

Kauno stoties garvežių depo rajone, bevalant garvežio pūstuve, darbininkas Strazdas pajudino patį garvežį ir garvežys tekinio ratais nupjovė darbininkui kairiąją ranką augščiau alkūnės.

Darbininkas nuvežtas miesto ligoninėn.

Garvežys Nušoko nuo Bėgių

Šeštadienį, apie 12 val., važiuo iš Šančių į miestą siaurojo geležinkelio traukinėlis. Jo garvežys prie geležinkelio tilto nušoko nuo bėgių ir apvirto. Sužeistas garvežį valdęs masinistas. Kiti važiavę traukinėliu keleviai bei tarnautojai nenukentėjo.

Draugijų Adresai, Kurios Turi "Laisvę" už Organą

DIDŽIO LIETUVOS KUNIGAIKŠCIO VYTAUTO DRAUGYSTĖS BAYONNE, N. J.

Valdybos Valdai ir Adresai: Pirmininkas K. Maziliauskas, 593 Ave. A. Vice Pirmininkas A. Bočis, 65 W. 10 St. Protokolo Sekr. P. Janušas, 123 W. 49th St. Finansų Sekr. A. Arasimavičius, 626 Boulevard Iždininkas F. Lokaitis, 330 Broadway 1 Iždo Globėjas V. Vaeļavaičius, 20 E. 22nd St. 2 Iždo Globėjas J. Laurinaitis, 345 Ave. C. Maršalka L. Rimša, 167 W. 20 St.

TEISYBES MYLETOJŲ VYRŲ IR MOTERŲ DRAUGYSTĖ, MOLLNE, ILLINOIS

Valdyba 1930 Metams Pirm. A. Matuszevičia, 1003—25th St. Vice-Pirm. K. Juška, 325—4th Ave. Protokolu Sekr. A. Trepkus, 349—10th St. Fin. Sekr. K. Šimkus, 185—36th St. Ižd. M. Milienė, 602—4th Ave. Visi Moline, Ill. Iždo Globėjai: J. Julius, Box, 48th St. and 5th Ave., Moline, Ill.; M. Janušis, 215—17th Ave., East Moline, Ill.; Maršalka J. Kairia, 2435—33rd St., Moline, Ill.

LIET. SŪNŲ IR DUKTERŲ DR-JA GRAND RAPIDS, MICH.

Valdybos Adresai: Pirm. K. Jakimavičius, 1564 Turner Ave. Vice-Pirm. A. Kareckas, 730 Nason St., N. W. Nutarimų Rašt. K. Rasikas, R. R. 9, Box 117. Turty Rašt. A. Garbanaukas, 1108 Elizabeth Ave. Iždininkas A. Dauškis, 1181 Walker Ave. Kasos Globėjai: Ig. Medustavičius, 1262 Front Ave.; J. Kripkūnišis, 1529 Hamilton Ave. Ligonių Lankytojai: Ig. Ruzinkas, 1414 Turner Ave.; J. Vilkinienė, 718 Richmond St. Trustisai: I. Medustavičius, F. Zeguntis, T. Rasikas, A. Lujus, A. Jassaitis. Revizijos Komisija: A. Senkas, K. Petrikas, A. Krasavacas. Salės Valytojas F. Zeguntis, 515 Eleventh St. Salės Parandavotojas A. Garbanaukas, 1108 Elizabeth Ave. Draugijos susirinkimui įvyksta kiekvieno mėnesio antrą utarninką, savam name, 1057-63 Hamilton Ave.

LIETUVOS SŪNŲ IR DUKTERŲ DRAUGYSTĖ HARTFORD, CONN.

Valdyba 1930 Metams Pirmininkas P. Krikščiūns, 230 Park Terrace Pirmininko pagalb. O. Giraitienė, 431 Summ St. Protokolu Raštininkas J. Kazlauskas, 484 Hudson St. Fin. Rašt. A. Giraitienė, 431 Summ St. Iždininkas A. Klimas, 36 Russell St. Maršalka J. Giraitis, 174 Ashley St. Organo prižiūrėtojas V. Staugaitis, 481 Hudson St. Susirinkimui atsišbuo kas antrą ketvėdį kiekvieno mėnesio, Labor Lyceum, 29 Lawrence St., Hartford, Conn., 7:30 val. vakare.

VIENYBĖS DRAUGYSTĖ BROOKTON, MASS.

Valdybos Adresai: Pirm. M. Meškis, 9 Burton St. Pirm. pagalb. W. Geļusevičius, 51 Glendale St. Nutarimų rašt. J. Stripinis, 49 Sawtell Ave. Piginis rašt. K. Venšauskas, 12 Andover St. Ligonių rašt. A. Baronas, 20 Faxon St. Kasierius D. Pajojus, 75 Intervale St. Kasos globėjai: A. Amšėjus, 129 Ames St.; M. Jazukevičia, 153 Ames St.; P. Krušas, 141 Sawtell Ave. Maršalka F. Saulenas, 20 Faxon St. Visi Montello, Mass. Susirinkimui atsišbuo paskutini paneđi kiekvieno mėnesio.

SV. ROKO DRAUGIJA, MONTELLO, MASS.

Valdyba: Pirm. V. Geļusevičius, 51 Glendale St. Vice-Pirm. M. Miškis, 9 Burton St. Užrašų Rašt. J. Stoškus, 20 Faxon St. Fin. Rašt. J. Stripinis, 49 Sawtell Ave. Iždininkas T. Petruskas, 29 Merton St. Iždo Globėjai: S. Petravičia, 162 Melrose St. D. Vekauskas, 33 Andover St. Maršalka J. Pilpauskis, 19 Ames St. Visi Montello, Mass. Susirinkimus laiko pirmą tređią kiekvieno mėnesio. S. Mačialaitis, 57 Arthur St.

SKAITYKIT IR PLATINKIT "LAISVĖ"

LIETUVIS GRABORIUS

Norintieji geriausio pataravimo ir už žemą kainą, nuliūdimo valandoj, šaukietės pas: — JONĄ PETRUSKEVIČIŲ

162 Broadway SOUTH BOSTON, MASS. Rezidencija: 13 West 3rd Street Tel.: So. Boston 0304-W

Darbininkų ir Kaimo Bieduomenės Dvisavaitinis Laikraštis

"BALSAS"—1931 METAMS

"Balso" kaina 1931 Metams: Lietuvoj: metams—6 lit.; 6 mėn.—2 lit. 60 centų; atskiras ekz.—15 centų. Amerikoje: metams—1 d. 50 cent.; 6 mėn.—80 c.; atskiri ekz.—5 cent. Vokietijoje: metams—3 markės; 6 mėn.—1 m. 60 f.; atskiri ekz.—10 f. SSRS: metams—3 rub.; 6 mėn.—1 rub. 60 k.; atskiri ekz.—10 kop. Visi prenumeratoriai be 24 numerų "Balso" į metus dar gauna 20 knygyčių priedo; į pusę metų—12 num. "Balso" ir dar gauna 10 knygyčių.

Draug Domei Padaryta sutartis "Kom." su "D. J." ir "L.-K." leidėjais. Jei kas primokės metams 50 centų (Amerikoje), 1 markę (Vokietijoje) arba 1 rub. (SSRS), tas gaus "Komunistą" (6 num. į metus). Jei kas primokės metams 75 centus (Amerikoje), 1 markę 50 f. (Vokietijoje) ir 1 rub. 50 k. (SSRS), tas be "Komunisto" dar gaus "Darbininkų Jaunimą" (6 numeriai į metus) ir "Lietuva—Kalejimas" (4 numeriai į metus).

"Balso" užsisakyti, straipsnius ir korespondencijas siųgti ir vizitas kitais reikalais kreiptis į Vokietiją šiuo adresu: Tilsit Pr., Memelstrasse 26, "Balso" Redakcija, Max Laborius, Germany.

"KOMUNISTAS"

Lietuvos Komunistų Partijos Centro Komiteto Organas Eina kas antras mėnuo. Kaina 1931 metams: Lietuvoj atskiri ekz. 25c; Amerikoje: metams—60 cent., atskiri ekz.—10 c.; Vokietijoje: metams—1 m. 20 f., atskiri ekz.—20 f.; SSRS: metams 1 r. 20 k., atskiri ekz.—20 kop. Užsisakyti galima "Balso" adresu.

"DARBININKŲ JAUNIMAS"

Lietuvos Komunistinio Jaunimo Sąjungos Centro Komiteto Organas Eina kas antras mėnuo. Kaina atskiriems ekz.: Lietuvoj—10 c.; Amerikoje—4 c.; Vokietijoje—8 f.; SSRS—5 kap.

"LIETUVA—KALEJIMAS"

Lietuvos Raudonosios Pagelbos Centro Komiteto Organas Eina 4 kartus į metus. Kaina atskiram ekz.: Lietuvoj—5 c.; Amerikoje—2 c.; Vokietijoje—4 f.; SSRS—3 kap.

"Balso" Skaitytojas

"Balso" administracijai skaiturus su "Darbininkų Jaunimo" ir "Lietuvos—Kalejimas" leidėjais vis "Balso" prenumeratoriai gali išrašyti "Darbininkų Jaunimą" ir "Lietuva—Kalejimas" kaip priedą prie "Balso" (sąlygos augščiau). "D. J.", "K—ū" ir "L.—K." atskirai prenumeratos nėra.

Mūsų Draugas

Visiems, kam rūpi, kad "Balsas", "Komunistas", "Darbininkų Jaunimas" ir "Lietuva—Kalejimas" reguliarai eitų, privale (1) užsisakyti "B.", "Kom.", "D. J." ir "L.—K.", (2) platinti tuos leidinius (3) rinkti prenumerata; (4) reguliarai apkt jų reikalavimais; (5) organizuoti aukų rinkimą. Jei visi mūsų draugai pildys šias savo pareigas, tai mūsų ir mūsų brolių organizacijų spauda vis plėsis ir didės.

Mūsų Literatūros Platintojas

Mes visuomet išanksto skelbiam, kokias knygytes leisim 1931 m. Tuos skelbimus siųsim "Laisvės", "Vilniaus", "Rytojams" ir "Raudonojo Artojaus" administracijom. Jei kas norės užsisakyti kokias nors mūsų ar brolių organizacijų išleistas knygytes platinti, tas privales užsisakyti išanksto, nes vėliau gali jų nelikti. Mums reikia išanksto žnot, kiek kas nori paimt platinti, kad geriau reguliuot patį spausdinimą.

D. L. K. R. DRAUGIJA

Detroit, Mich. VALDYBA: Pirm. J. Liubertas, 4177 Ashland Ave. Vice-pirm. J. Birštonas, 2789 Carson Ave. Nutarimų raštininkas V. J. Geraltusukas, 1940 Sharon Ave. Turty rašt. J. Overatlis, 4689 Brandon Ave. Iždininkas A. Vegela, 7715 Dayton Ave. Guntarienė. Iždo globėjai: E. Vegelenis ir O. Draugijos susirinkimas atsišbuo kas ketvirtą nedėlidienį kiekvieno mėnesio, Lietuvių Svetainė, 25th St. ir Dix Ave., 3 val. po pietų.

MOTERŲ PASELPINĖ DRAUGYSTĖ BRUTE MONTELLO, MASS.

Valdybos Adresai: Pirmininkė E. Benoitienė, 16 Parker Ave.; Pirm. Pagelbininkė O. Turckienė, 79 Vine St.; Protokolu raštininkė T. Zizen, 678 N. Main St.; Finansų raštininkė K. Jerešienė, 36 Lansdowne St.; Iždininkė M. Klimavičienė, 81 Clarence St.; Kasos Globėjos: V. Baronienė, 786 N. Montello St., M. Dohienė, 221 Ames St.; V. Bartkienė, 29 Intervale St.; Ligonių raštininkė M. Potas, 154 Ames St.; Maršalka E. Šmarasienė, 88 Vine St., Visos Montello, Mass.

PITTSBURGHŲ IR APIELINKĖS PRIEŠFAŠISTINĖS TADYBOS KOMITETAS

Pirmininkas F. Rogers, 312 Oregon St., Pittsburgh, Pa. Pirm. pagalbininkas J. D. Silekas, 3121 Elroy Ave., Brentwood, Pittsburgh, Pa. Sekretorius A. K. Sliedienė, 3121 Elroy Ave., Brentwood, Pittsburgh, Pa. Iždininkas J. Miliauskas, 626 Woodward Ave., McKees Rocks, Pa. Finansų sektr. J. Urbonas, 1723 Jane St., S. S. Pittsburgh, Pa.

ZODIS NUO DR. MENDLOWITZ. Siuomi primenu savo draugams, jog aš vis dar praktikuojų savo profesija. Pirmiaus antrašas buvo 271 Berry St. Dabar mano antrašas: DR. H. MENDLOWITZ. 2220 Avenue J, Brooklyn, N. Y. Tel. Midwood 6261

J. KAVALIAUSKAS LIETUVIS GRABORIUS IR BALZAMUOTOJAS. Laistvuotas New Jersey ir Pennsylvania valstijose. Užtikrinu, kad mano pataravimas bus atitinkamiausias ir už prieinamą kainą. Nuliūdime valandoje prašau kreiptis prie mano. 1439 South 2nd Street PHILADELPHIA, PA. Bell Oregon 5136 Keystone Main 1417

VISŲ DOMEI! AR ŽINAI? kad AMERICAN CLOTHING CO. J. YURGELIS IR I. J. MARKUS Savininkai. 222 MANHATTAN AVE. Yra lietuviška drapanų įstaiga, kuri turi moderniškiausius šių dienų įrengimus, sąžiningą pataravimą. Mes parduodame vyrams ir jaunikiams visokius drabužius, siūtų eilų, paltai, top coats, ir overcoats prieinama kaina. Siuvame taip pat drabužius suilg užsakygų. Jei Tamsai reikalingas siūtas ar overkotas ar kas kita, užėik pas mus. AMERICAN CLOTHING CO. 222 Manhattan Avenue Kampas Mauler St. Brooklyn, N. Y.

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ OPTIEKA. Kas yra didžiausias žmogaus priešas?—Šaltis. Jis ne tik sunkiausias ligas (varo, bet ir į grabą paguldo. Bet tie, kurie vartoja po plačią Ameriką pagarsėjusius Urbo Lax Tabs Urban's Cold Powders (MILTĖLIUS NUO ŠALCIO) yra tai kanuolė prieš kitą amžiną žmogaus priešą—vidurių užkietėjimą—kuris žmogui pagalmi jokių šalčių nebijo. Už 75c už na daug rūpesčių ir sunkių ligų, bakas apsiginkluok nuo savo amžino priešio! F. URBONAS, Aptiekorius. 151 Metropolitan Ave. BROOKLYN, N. Y. Telephone, Greenpoint 1411. 6102 Grand Avenue (Kampus Clowett Avenue) MASPETH, L. I., N. Y. Telephone, Juniper 9796. Siųsdami pinigus su savo adresu, užrašykite: FRANK A. URBAN PHARMACY 151 METROPOLITAN AVENUE, BROOKLYN, N. Y. Aš, žemiau pasirašęs, siūdučiu VIENA DOLEBĮ, už kurį maļonskit man priuštū URBAN'S COLD POWDERS ir URBOLA, su nurodymais, kaip vartoti. Vardas: _____ Street or Avenue No. _____ State _____ Miestas _____

MALONOS RUKYT. Brooklyn Lietuvių Nepriugulmingas Klubas, 289 Front St, kaipo žymus politiko, savo rūmuose, nuo senai su pasigėrėjimu, JOHN'S Cigaretus biznivoja. Taip pat visos švazanos Lietuviškos restauracijos Brooklyn ir praklinėmi biuroliniai uilako JOHN'S po 10c. Visi randaus paderyti ir po vardu PETRO. Todel Gerbiameji Draugai ne tik Brooklyn, bet ir kituose miestuose blaivius uždvedimuose, kur rūkymai yra užlatkomi, visur reikalaukit visųpaminėto vardo Cigaretų. Am įsireklamavim visur Amerikoje išjuntinjam per pašta. Adresuokit! NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBEJAI 467 DIVISION AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

VIETOS ŽINIOS

Pasitikit Linksmi Naujus Metus!

Lyros Choras rengia puikų balių pasitikimui naujų metų, trečiadienį, 31 d. gruodžio, "Laisvės" svetainėje, 46 Ten Eyck St., Brooklyne. Taigi ne vienas nepraleiskite šio baliaus; visi būkite, kurie norite linksmi užbaigti senus metus ir sulaukti naujų metų. Žinote, kad lyričiai kas metai su rengia pasitikimui naujų metų puikius balius, o šis tai bus viešas ir geriausias, nes turės gerą programą: dainuos Lyros Mišrus Choras, Lyros Vyrų Choras ir daugiau bus pamarginimų.

Taipgi šokiams yra paimta gera orkestra, kuri susidės iš penkių muzikantų. Bus skaniu valgių, gėrimų, saldinių. Žodžiu sakant, bus labai linksmi ir smagu pasitikti naujus metus. Pradžią 6 val. vakare. P. C.

Nusovė 20 Metų Amžiaus Jaunuoli

Maskuoti piktadariai įsiveržė į Juozo Caltaballito kambarį, 107-35-77th St., Queens, ir ten jį nusovė. Nužudytasis turėjo 20 metų amžiaus ir dirbo padėjėju prie akių gydytojo. Priežastis nušovimo neišsiskinta.

Papildymas prie Konferencijos Aprašymo

Antradienio "Laisvės" buvo rašyta apie A. L. D. L. D. II Apskričio konferenciją ir išrinktą naują 1931 metams komitetą, bet per klaidą prasileido du komiteto nariai (ten buvo pažymėta tik penki). Praleistieji du yra drg. Baltajis ir Bondžinskaitė.

Ridgewoodiečiai Turės Vakarųškas—ir Dar Kokias!

Ridgewood A. L. D. L. D. 55 kuopa ir L. D. S. A. (moterų darbininkių) 132 kuopa ruošia smarkias vakaruškas sausio 4 d., kai 6 val. vakare. Jos įvyks Degulio-Šapalo svetainėje, 147 Thames St.

Tai bus linksmas ir gyvas susijimėlis ir netgi su stambiais laimėjimais. Gera orkestra, puikūs šokiai ir visa eilė kitų laimėjimų, kuriuos galės gauti tie, kurie atsilankys.

Visi kviečiami atsilankyti—nesigailėsit!

Komisija.

Maspethiečių L. D. S. Kuopa Sparčiai Auga

Šių žodžių rašytojui teko nugirsti, kad pora savačių susitvėrusi L. D. S. kuopa čionai jau turi apie 20 narių ir veik visi yra tūkstantiniai. Sekamas kuopos susirinkimas įvyks sausio 5 d., po num. 70-42 Link Ct., Maspeth. Draugai maspethiečiai, kurie dar nesate nariais šios organizacijos, kuoveikiausiai patapat: atsilankykite į kalbamą susirinkimą. Y.

Per Šventes Pasidarbuokit del L. D. S.

Rytoj Nauji Metai—šventadienis. Draugai, L. D. S. nariai! Būtinai pasirūpinkite per šventes gauti kuodaugiausiai naujų narių ir Lietuvių Darbininkų Susivienijimą. Ypačiai tūkstantinių, kurių mums dar reikia. Sekančiose vietose jau veikia L. D. S. kuopos: Williamsburge, Maspeth, East New Yorke, Ridgewoode, So. Brooklyne (formuojasi).

Jei visi smarkiai pasidarbuosim, tai į trumpą laiką gausimė reikiamą skaičių L. D. S. narių, kad užtvirtinūs čarterį.

Vagystės New Yorke Vis Skaitlingėja

Niekuomet New Yorke tur būt nebuvo tiek plėšimų ir vagysčių, kiek šiuo tarpu: bedarbė, skurdas, mat, priverčia žmones plėšikauti.

Anadien tulas jaunas plėšikautis, apsimaskavęs, užpuolė ant Paramount Teatro, New Yorke, kasieriaus, išplėšė \$9,860 ir pasislėpė.

Policija ir šnipai per dieną ir naktį įjėsokojo į jo umandydami, kad jis randasi kur nors tame milžiniškame budinke, bet nesurado ir nežinia, ar suras.

New Yorke policija, mat, greit moka surasti tik komunistus, bet kuomet reikia gaudyti vagys—jai labai sunku...

Bedarbis Prašo Jį Išdeportuoti—Valdžia Atsisako Tai Daryti

Rudolfas Wittenberger, 37 metų amžiaus, iš New Yorke, yra bedarbis ir beduonis. Jis, be to, yra nelegaliai įvažiavęs į Jungtines Valstijas. Jis nori būti išdeportuotas į Pietų Ameriką, Uruguajų, iš kur nelegaliai atvažiavo į J. V. Ir štai ką Wittenbergeris padarė.

Nuėjo jis pas imigracijos viršininkus, New Yorke, ir sakė:

—Aš žinau vieną nepilietį, kuris į Ameriką įvažiavo nelegaliai, kaip jūreivis, ir nuo laivo pabėgęs, čia pasilikė.

—Duokit jo vardą mums,—sako viršininkai, manydami, kad tas nepilietis ir nelegaliai įvažiavęs žmogus yra bolshevikas arba šiaip sau kokis ne-nuorama.

—Aš esu tuo žmogum,—atsako Wittenbergeris.—Imkit mane ir deportuokit į Uruguajų, Montevideo miestą, nes ten mano žmona gyvena. Ne tik žmona, bet duklė 16 mėnesių ir tėvai.

—Kodel tu nori būti išdeportuotas?—stebėjosi viršininkai.—Juk daugelis žmonių nori čia gyventi ir slapta visai stipengias įsigauti. Kokį darbą tamsta dirbi?

—Jokio nedirbu. Dirbau kadaise už soferį pas tulą kapitalistą, bet ans mane atleido. Dabar neturiu darbo, nė duonos.

Tuomet valdininkai pašaukė telefonu i Ellis Island (Ašarų Salą). Wittenbergeris sėdi ir laukia, kada jis bus įsakytas uždaryti kalėjimam (kur gaus valgyti) ir išdeportuotas. Bet, de ja, iš Ellis Island gauna atsakyma: "Nothing doing".

Wittenbergeris nebus išdeportuotas. Esa, tik tuomet žmogus gali būti išdeportuotas, kada jis yra kriminalistas, arba patampa "visuomenine našta".

Be to, Ašarų Salos viršininkai pareiškė, kad jeigu jie dabar deportuotų visus, kurie nori iš čia būti išstremti, tai reiktų išmesti milijonai dolerių pinigų laivakortėm. Esa, daugybė nepiliečių prašo juos išdeportuoti iš Amerikos delei bedarbiš.

Ir taip šis nelaimingas žmogus, Wittenbergeris, pasilieką neisdeportuotas. Jis žada patapti "visuomenės našta," tai gal tuomet išstems.

Du Naujų Metų Parenėjimai—Kur Galima Gauti Naujų Narių ir L. Darb. Susivienijimą

Šiandien, paskutinę 1930 metų dieną, Brooklyne, "Laisvės" salėje, įvyksta Lyros Choro vakarėlis. Čia bus daug jaunimo; čia reikia gerokai pasidarbuoti, kad gaus naujų narių į Lietuvių Darbininkų Susivienijimą.

Great Necke tą pačią dieną (taipgi vakare) bus irgi linksmas vakarėlis: čionai panašiai privalo padaryti greatneckiečiai; turi sustiprinti savo kuopą nariais kuogreičiausiai; padėti mums užbaigti gauti penkis šimtus tūkstantinių narių į Lietuvių Darbininkų Susivienijimą.

Bazarui Jau Viskas Priruošta—Dalyvaukit, Kurie Tik Galėsit

Pagaliaus jau visi svarbiausi dalykai tam didžiajam bazarui priruošti. Bazarą ruošia, kaip jau žinoma, Darbininkų Tarptautinė Pagelba ir Darbininkų Moterų Bendroji Taryba. Bazaras prasidės sausio mėn. 2 d. ir tęsis 3 ir 4 d.

Pirmąjį vakarą bazarą koncertinė programoj dalyvaus Raudonieji Šokėjai, vadovaujami Editės Seigal. Bus dainų.

Kiekvieną vakarą bus šokiai ir koncertinės programos. Pukus bufetas. Daugybė įvairiausių daiktų bus galima gauti labai pigiai.

Bazarui daiktai dar vis primami ir galima įteikti po num. 131 W. 28th St. arba 80 E. 11th St., Room 535, New Yorke.

Bazaro vieta—New Star Casino, New Yorke.

Darbininkų Centru Vajus—Reikalas Būtinias Kiekvienam Newyorkiečiui

Turėti didelį apštų, gerą darbininkų namą—Centrą, kuriame būtų galima sutalpinti patys reikalingiausi dalykai—New Yorke, yra būtinas reikalas. Tokiu Centru bus dabartinis namas, kuriame yra Daily Workeris, Partijos Antrasis Distrikatas ir visa eilė kitų laikraščių ir įstaigų.

Šis centras, betgi, dar neužbaigtas remontuoti, taisyti. Ne užbaigtas del stokos lėšų.

Be kitų dalykų, šitam Centre bus didelė ir apšti Darbininkų Mokykla, kurioje galėtų sutilti tūkstančiai darbininkų, norinčių lavintis.

Va, kodel reikia šis darbas remti. Vajus už Darbininkų Centrą prasidėjo. Paremkin jį visi ir visos. Mūs organizacijos ir pavieniai darbininkai privalo prisidėti prie to darbo.

Operetės "Grigučio" Lošėjai ir Visiems Aidedėčiam

Panktadienį, sausio 2 d., 1931, vakare, būkite visi "Laisvės" svetainėje, ne vėliau kai 8 valandą. Turėsime generolę pamoką. Draugai lošėjai, būtinai turite visi atsilankyti. Taipgi visi choriečiai nepamirškite pribūti. Turėsime dainas perdainuoti pirmiau, negu bus daromos repetacijos veikalo.

Turime suglausti visas savo pastangas, idant atlikus savo užduotį kaip pridera. Laiko iki lošimui labai mažai teliko. Jei nesusibursime visi ir neatliksime kaip reikia veikalo vaidinimo.

PRAMOGOS RIDGEWOOD, N. Y.

Kas jums sakė, kad mes juokus krečiame? Mes suorganizavom Lietuvių Darbininkų Susivienijimo kuopą visai rimtai anuvarste, kad Ridgewoode galima išaugint didelę pašelpinę organizaciją ir jau pradėjome veikti, kaip organizuotas kūnas. Pirmas mūsų Darbininkų Susivienijimo kuopos susirinkimas bus nedėlioį, 4 d. sausio, 10 val. rite, Degulio-Šapalo svetainėje, 147 Thames St. Tai bus lygiai tą pačią dieną, kurios vakare, 6 valanda, įvyks smagus ridgewoodiečių rengiamas šokių vakaras, toį pačioj salėje. Visi smarkūs vyrai, merginos ir moterys turi priklaust Darbininkų Susivienijimui, nes tai vienatė ir pirmutinė pašelpinė draugija Ridgewoode. Taigi ne tik nariai, bet ir norintieji įstoti ateikite 10 val. rite. Susivienijime, pasiūnekėsimė, parjė namo pietus pavalyvime ir paskui ateisime į A. L. D. L. D. ir L. D. S. A. kuopų rengiamus šokius, kurs bus gera progą pasilinksmini, išlošti dideli gaudj ir dar ant rytojaus turėti balių. Ko daugiau reikia! Visi dalyvaukite. Kviečia komitetas. 310-3

RIDGEWOOD, N. Y.

A. L. D. L. D. 55 ir L. D. S. A. 132 kuopos rengia šaunias vakaruškas nedėlioį, 4 sausio, Degulio svetainėje, 147 Thames St. Prasidės 6 val. vakare. Visi žinote, kad ridgewoodiečių parengiam visada būna smagus ir su gražiais įvairumais. Šis vakarėlis irgi bus puikus. Tam kviečiame atsilankyti, o atsilankę nesigailėsit. Rengėjai. 311-13

BROOKLYN, N. Y.

Dr. Martin Luther Draugija rengia šaunų balių subatoį, 3 sausio (January), 1931, Schwaben Hall, Knickerbocker ir Myrtle Ave. Tai bus jau 25-tas metinis balius. Prasidės 8-tą val. vakare. Griėš puiki Retikovičians orkestra įvairius šokius. Kviečiame visus atsilankyti, būsit puikiausia pasitenkine. Įžanga \$1.00. Priveža Union ir Bushwick Ave. karal ir Myrtle Ave. elevatoris. Komitetas. (309-1)

dinimo, tai nebus gera nė vienam. Veikalo pasisekimas, turite žinoti, nepriklauso nuo vieno arba kelių asmenų, bet nuo mūs visų, visų dalyvių. Ragina darbuotis visus—Rengimo Komisija.

900 Naujų Policistų

PARYŽIUS.—Miesto valdžia nutarė padidinti policijos spēkas 900 vyrų. Bijoma darbininkų bruzdėjimo.

SPORTAS

IŠ ATSIBUVUSIŲ RISTYNIŲ PIRMADIENĮ

Pereitą pirmadienį Madison Square Gardene atsibuvo ristikų rungtynės. Be kitų ristikų, rungėsi graikas smarkuolis Jim Londos su Holubanu. Londos parito Holubaną į 20 minučių. Lietuvis Karolis Požėla patiesė Abie Kaplaną į 14 minučių. O Vlodekas Zbyško nugalėjo savo oponentą Ivaną Vakturovą į 13 min. 33 sekundas.

Pirm ristikų, prie tikiety pardavinėtojų langelio buvo iškilus neramumas, kuomet vienas smarkuolis, grasindamas peiliu, norėjo pavaišinti kitą asmenį. X.

PAJIEŠKOJIMAI

PAJIEŠKAU kambario, geistina, kad būtų švarus ir šviesus, kad būtų parankumai su komunikacija—metoli elevatorio arba subway. Kas turit gerą kambarį, malonėkit tuojau parnešti sekamu adresu: El P., 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. 311-1

PAJIEŠKAU brolio Matijokiaus Klimo, kuris išvažiavo iš Brooklyn, N. Y., apie 38 metai atgal. Girdėjau, kad buvo apsigyvenęs New Orleans, La. Paieina iš Gudelių-Padvary kaimo, Vilkaviškio parapijos, Kalbama, kad esat miręs. Kas apie jį žinote, malonėkite man pranešti. P. Klimas, 259 Eldert St., Brooklyn, N. Y. 311-12

LABAI SVARBUI!
Pajieškome Viktoro Vičinskio, iš Lietuvos paieino nuo Zaslų. Prašome paties atsišaukti arba kas apie jį žino, praneškite. Jei jis būtų ir miręs, ir tai mums būtų reikalinga žinoti. Kas pirmas suteiks teisingas informacijas apie minėtą ypatą, gaus \$10 dovana. Praneškite šiuo antrašu: Sv. Vincento ir Povilo Draugystė, 113 Herret St., Yonkers, N. Y. 310-11

PAJIEŠKAU švogerio William Galio. Apie 4 metai atgal gyveno po num. 76 Bond St., Elizabeth, N. J. Norėčiau pasimatyti arba susirašyti, tat meldžiu atsišaukti arba žinanantieji praneškite dabartinį adresą. Antanas Juozenas, c-o Bekeah, 2300 Bathgate Ave., Bronx, N. Y. 310-14

REAL ESTATE: Namai, Žemė

PARSIDUODA 8 šeimynų namas, po 4 kambarius, lotas 25x100. Raudos gaunama apie \$2000 už florą. Kaina labai prieinama, tik \$8,000, įnešti \$2,000. Tai labai pigus pirkinyas. Randauninkai lenkai ir lietuviai. Kreipkitės po num. 39 Maujer St., Brooklyn, N. Y. 311-2

PARDAVIMAI

PARSIDUODA formiškai: dining room setas 10 kavalkų, bed room setas 6 kavalkų, du mėnesiai kaip pirkti, labai gražus ir galima pigiai pirkti. Taipgi pasirandavoja ir kambariai. Matyt galima nuo 6 val. rite iki 9 val. vakare. Kreipkitės po num. 8742—126th St., Richmond Hill, N. Y. 311-1

ISRANDAVOJIMAI

PASIRANDAVOJA 2 atskiri formišiuoti kambariai, apšildomi ir su visais parankumais, vyram arba merginom. Kaina nebrangi, tinkamoj vietoj. Kreipkitės po num. 475 Grand St., dvejasis trepais, Brooklyn, N. Y. 310-14

PASIRANDAVOJA formišiuotas kambarys su virtuve, taipgi turu keletą po vieną kambarį, išrandavojų su valgiu ir be valgio. Gaminu geriausius valgius ir už žemą kainą. Draugai atvažiavę iš kitur darbo įieškoti, galit visada gauti kambarį ir labai parankioj vietoj, prie Lorimer St. subway stoties. Savininkė galit bile laiku matyti. Mrs. P. Rumon, 563 Lorimer St., Brooklyn, N. Y. (309-311)

PASIRANDAVOJA Williamsburghe ir East New Yorke 3-4-5-6 ir 7 kampiniai kambariai. Randa nuo \$15 iki \$35.00 į mėnesį. B. A. Zinis, 499 Grand St., Brooklyn, N. Y. Telefonai: Stagg 8383 ir Jamaica 7394. (306-311)

MOT. LAUKUS, Fotografas
214 Bedford Ave., Brooklyn
Tel. Greenpoint 9-7831
Geriausia Studija Brooklyne Ateikit Parsitrinti

NAUJAUSIOS MADOS
Rusiška PIRTIS Turkiška
Flushing Russian and Turkish Baths, Inc.
IŽANGA NUO 8 VAL. RYTO IKI 6 VAKARO 50c PO 6 VALANDOS VAKARO 75c
Antroj klasėj laisvis išsimaudymas ir miegojimas per visą naktį ant trečių lubų, origam kambarj—85 CENTAI EXTRA!
M. TEITELBAUM, Manadžeris
Naujai perdirbta Rusiška-Turkiška Pirtis dabar atidare naujausias rūšies maudies su moderni kais pagerinimais. Cia įtaisyta didelis plaukimui prūdas su šviežiu vandeniu. Laputos vantos išsišpėrimui veltui!
ATDARA DIENĄ IR NAKTĮ
MOTERIMS PANEDELIAIS IR UTARNINKAIS. Pamedėlais nuo 12 val. diena per visą naktį; Utarninkais nuo 12 v. diena iki 12 v. naktį. Trys gariniai kambariai delei išsišpėrimo: Rusiškas, Turkiškas ir garo voniojimos kambarys. Didelis, origams miegojimui kambarys; taip pat RESTORANAS su geriausiu garantuotu patarnavimu.
29-31 Morrell Street, tarpe Cook ir Debevoise Sts. Ties Broadway ir Flushing Avenue, Brooklyn, N. Y. Telefonas: Pulaski 1090

BUDAVOKITE! PLATINKITE!
THE WORKING WOMAN
Vienatinis anglų kalboje komunistinis moterų laikraštis, kuris dalyvauja kovoje su milionu negrų ir baltųjų darbininkų prieš bosus ir bosų valdžią.
Darbininkės Moterys! Budavokite Jį
Darbininkų Pačios! Skleiskite Jį!
Remkite Jį!
Kiekvienoj dirbtuvėj visam pasaulj. Dirbkite, kad gauti \$2,000—1,000 naujų numeruotų—25 darbininkės moteria, kaippo korrespondentes iki lapkričio 1-mai dienai!
Orderiuokite pundes del pardavimo ir skleidimo!
Užsiprenumeruokite!
50c už metus. Siųskite visus straipsnius, aukas
THE WORKING WOMAN
43 East 125th St., N.Y.C.
Enclosed find 50 cents for one year's subscription.
NAME _____ ADDRESS _____
CITY _____ STATE _____

Telephone, Stagg 8910
LORIMER RESTAURANT
Lietuvių Valgykla
VISOKIŲ ROSIŲ SVIEŽOS VALGIAI, GAMINAMI LIETUVISKU IR AMERIKONISKU STILIUM
Pavalgius čia malonu pabūti, pasišnekuoti su kitais, arba ramiai pasiskaityti.—Sykj atsilankę persitiksinsit.—Pabandykite!
SAVININKAI MARČIUKAI
417 Lorimer Street "Laisvės" Name BROOKLYN, N. Y.

Telefonas: Stagg 9105
DR. A. PETRIKA
(PETRICK)
LIETUVIS DENTISTAS
221 S. 4th St., Brooklyn, N. Y.
X-Spindulų Diagnostika Gazo Anestezika
VALANDOS:
Nuo 9 val. rite iki 8 val. vakarė. Penktadieniais ir šventadieniais tik susitarus.

Telephone, Greenpoint 2320

J. GARŠVA
GRABORIUS
UNDERTAKER
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Išbalzamuoja ir laidoja numirusus ant visokių kapinių; parsamdo automobilius ir karietas veselijoms, krikštynoms ir pasivažinėjimams.
231 Bedford Avenue BROOKLYN, N. Y.

Telephone: Stagg 4409
A. RADZEVIČIUS
GRABORIUS
(UNDERTAKER)
416 Metropolitan Avenue (Arti Marey Avenue) BROOKLYN, N. Y.

IMPERIAL BARBER COLLEGE
Vyrai, kurie be darbo, dabar laisvi ir gera progą mokintis barberystės amato. Galit išsimokinti į trumpą laiką ir vėliau padaryti gerą parvėnimą. Mes mokiname barberystę ir moterų plaukus kirpti. Filas kursas tik \$25.00. Ateikite ir pasitiksintė. Lietuvis instruktorius.
IMPERIAL BARBER COLLEGE
612—10th Ave., cor. 44th St. New York, N. Y. (276-20)

SKAITYKITE "LAISVĖ"

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)
GRABORIUS
(UNDERTAKER)
(NOTARY PUBLIC)
Patarnauju visiems be skirtumo. Tolumas dėl manęs skirtumo nedaro. Mano ofisas atdaras dieną ir naktį. Darbą atlieku gerai. Reikale kreipkitės pas mane, o patarnausiu kuogreiausiu.
734 Grand Street Brooklyn, N. Y. PHONE, STAGG 5948

Tel., 0783 Stagg
J. LEVANDA
(Levandauskas)
GRABORIUS
(Undertaker)
107 Union Avenue (Arti Grand St.) BROOKLYN, N. Y.

VIDURIAI UŽKIETĖJE
Kendrick's Herb Laxative Yra Padaryta iš Grynų Zolių ir Neturi Savyje Jokiy Chemikalų
Štals vaistais neuatruakia papročio ir atlinuosuoja vidurius ir pagelbsti sugrąžint natūralj vidurių malimą. Nereikia virint, o tik sumaišyt su vandeniu ir užsigert einant gult. Visiškal nekenksmingas, ir galima duot vaikams, kūdikiams, lygiai kaip ir suaugusiems. Kaina . . . 60c, per pašta 65c
Kundroto aptieka yra didžiausia ir seniausia valstine. Mes specialistal autalyti daktarų receptus, ir uftikrinam, kad sudėtinės šių receptų dalya, gydytojū užsakymu, yra naujos, tyros ir geriausios
Mes taip pat turime foljū ir gerą sandėlj gyduolių. Kiekviems kurtą reikalauijant, kreipkitės:
KUNDROTO APTIEKA
P. J. KUNDROTA, Savininkas
229 Bedford Avenue Brooklyn, N. Y.
Kamp. N. 4-tos gatvės Tel., Greenpoint 2017-2360-3514
Iškirpti ši skelbima ir prisiųskite kartu su užsakymu.